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چکیده
ابنیه عبادی در شهرهای تاریخی ایران از عناصر بنیادین ساختار شهری و فرهنگ اسلامی به شمار می آیند. ساختار کالبدی این 
بناها و الگوهای شکلی و کارکردی هر یک از اجزای این ساختار، نتیجه دخالت عوامل متعددی چون تفکرات و اعتقادات مذهبی، 
آموزه های دینی و مفاهیم عمیق معنوی اســت. مقاله حاضر با هدف آشکارســازی وجوه ارتباط میان »مبانی فرهنگ اسلامی« 
و »ویژگی های کالبدی و کارکردی منظر ورودی ابنیه تاریخی عبادی«، در پی پاســخ گویی به یک پرســش اصلی است: مبانی 
فرهنگ و تعالیم اســلامی چگونه بر نما و منظر و کارکردهای ورودی ابنیه تاریخی عبادی تاثیر گذاشــته است؟ روش پژوهش، 
تحلیل محتوا و روش گردآوری داده ها کتابخانه ای اســت؛ به طوری که از طریق قیاس معارف و مفاهیم اسلام مستخرج از متون 
دینی با متون تاریخیِ توصیف گر ابنیه عبادی، علل معنایی و محتوایی و شــیوه های شــکل دهی به ساختار ورودی کاربری های 
مذکور مورد تحلیل قرار می گیرد. جهت تعیین شــاخص های پژوهش ضمن مطالعه متون تخصصی، نظریه شهر اسلامی مورد 
استفاده قرار گرفته است. شاخص های سیزده گانه پژوهش پیرامون سه مولفه کلی شامل حقایق الهی، آموزه های دینی و اصول 
شهرسازی و معماری اسلامی معین شــده اســت. نتایج پژوهش نشــان می دهد که، منظر ورودی ابنیه تاریخی عبادی دارای 
ویژگی های کالبدی و کارکردی متعدد برگرفته از مبانی فرهنگ اســلامی بوده اســت که در ســه زیربخش معنا )وحدانیت- 
قداســت- تنزیه و خلوص- تکریم طبیعت(، کارکرد )هدایت گری- تامین امنیت و آرامــش روانی- حفظ ارزش های اجتماعی- 

اهمیت وقف- تکریم انسان( و کالبد )استحکام و پایداری- نقش و خط- زیبایی و فرح بخشی( قابلِ  تحلیل است. 

واژه های کلیدی: فرهنگ اسلامی، ابنیه عبادی، شهر اسلامی، منظر ورودی، ابنیه تاریخی
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مقدمه 

اماکن مذهبــی مهم ترین تجلــی ویژگی های فرهنگی 
و هنــری جهــان اســام به شــمار می آینــد و از میان 
جزء فضاهای ایــن اماکن، ورودی، همــواره از اهمیت 
بسیار بالایی برخوردار اســت؛ زیرا »اولین جز از فضای 
آیینی اســت که می تواند عــاوه بر کارکرد ســازه ای و 
عملکــردی، انتقال دهنــده معانــی و مفاهیم قدســی 
نیــز باشــد« )ســلطان زاده، 1390: 15(. در ایــن نوع 
معمــاری، ورودی به عنوان تجلــی گاه مفاهیم معنوی 
و عرفانی پدیدار شــده و در انتقال معانــی به مخاطب 
نقشــی برجســته ایفــا می نمایــد. »این جــز، بخش 
مهمــی از بنــا را تشــکیل می دهــد و اهمیــت آن، گاه 
تا بدان جــا افزایش می یابد کــه گویی مجموعــه به دو 
بخش تقسیم شــده اســت: ورودی و باقی ساختمان« 
)نوایی و حاجی قاســمی، 1391: 30(. نوشــتار حاضر 
با قایل شــدن اولویت بــرای اصــول و آموزه های دین 
در شــکل دهی به ســاختار کالبدی و کارکــردی اماکن 
مذهبــی، ابتــدا، ایــن اصــول و آموزه ها را بــا تفحص 
در متــون دینــی و هم چنیــن، بازتــاب ایــن آموزه ها 
را در معمــاری و شــهر اســامی جســتجو می کنــد. 
ســپس، جنبه های این تاثیرپذیری را در معنا و کالبد 
ابنیــه تاریخی ازطریــق بررســی تاریخ هــای محلی، 
شــرح حال ها و ســفرنامه ها در بســتری تاریخــی پی  
می گیــرد. نتایج پژوهــش، چگونگی بازتــاب فرهنگ 
اســامی در نمــا و منظــر ورودی ابنیه دینــی کهن را 
از طریق بازخوانــی توصیفــات تاریخی ایــن ابنیه در 
قیاس با ســه مولفه اثرگذار در معماری دینی، شــامل 
توجه به صفات الهی، آموزه های عام اســامی و اصول 
شهرســازی و منظر اســامی روشن می ســازد. هدف 
پژوهش آشکارســازی وجــوه ارتباط مبانــی فرهنگ 
اســامی و منظــر کالبــدی/ کارکــردی ورودی ابنیــه 
تاریخی عبــادی اســت. هم چنیــن، مقالــه حاضر بر 
آن اســت که، به تبیین اصــول و راهبرد کســب هویت 
ایرانی اسامی در منظر شــهری بپردازد. پرسش های 

پژوهش عبارتند از: 1( کــدام ویژگی ها در ورودی ابنیه 
تاریخــی عبــادی، مشــخص کننده مبانــی فرهنگ و 
تعالیم اســامی اســت؟ 2( این مبانی فرهنگی چگونه 
بر نما و منظر و کارکردهای ورودی تاثیر گذاشته است؟ 

روش پژوهش
پژوهش با شــناخت ابعاد فرهنگ اسامی در دو دسته 
منابع، شــامل متون دینی و متــون تخصصی معماری 
و شهرســازی اســامی آغاز شــده و پس از اســتنتاج 
شــاخص های پژوهــش، به انحــای مختلفِ بــروز آن 
در وجــوه معنایی و کالبــدی ابنیه تاریخــی در دیدگاه 
معاصران ســاخت بناها می پردازد. ازآن جاکه مســاله 
اصلی، حــول اصــول و آموزه هــای فرهنگ اســامی 
است، در پی وصف اماکن مذهبی تاریخی، متون کهن، 
سفرنامه ها و تاریخ های محلی مورد خوانش قرار گرفته 
و توصیفاتی کــه در خصوص ویژگی هــای عملکردی، 
کالبدی و فضایی کاربری های عبادی اســت، به لحاظ 
ارتباط با فرهنگ اســامی تحلیل شــده اند. پژوهش 
از حیث هــدف، کاربــردی اســت؛ زیرا تــاش دارد با 
اســتفاده از ادبیات موضــوع، به یکــی از دغدغه های 
معمــاری و منظر شــهری، یعنی موضــوع بازپرداخت 
به معنــا و روح حاکم بر کالبد و فضای معمــاری و از این 
طریق، کســب هویت ایرانی اســامی در منظر شهری 
بپردازد. هم چنین، در پژوهش، از روش تحلیل محتوا 
استفاده شده است؛ با اســتفاده از منابع کتابخانه ای و 
تکیه بر نظریه شــهر اســامی و اصول و مولفه های آن، 
به استخراج مقولات متعدد و ســپس، دسته بندی در 
13 شــاخص از ســه مولفه اصلی )جــدول 2( پرداخته 
شده و سرانجام تحلیل این مبانی در توصیفات تاریخی 
و مصادیــق معماری انجام شــده اســت. در راســتای 
دریافت پاســخ پرســش پژوهش، چهار دســته منابع 
مورد اســتناد قرار گرفت که در جــدول1 مختصرا ارایه 

شده است.
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نوع منابع محتوای منابع دسته بندی منابع
گردآوری داده ها

متون دینی پیرامون آیات، روایات، 
معارف اسلامی

مبانی فرهنگ اسلامی )وجوه معنایی(
الف/1

منابع الف: فرهنگ 
مقالات/ کتب/ متون تخصصی اسلامی

معماری و شهر اسلامی
ویژگی های معماری، منظر و شهر 

اسلامی )کالبد( الف/2

سفرنامه های سیاحان ایرانی و 
اروپایی

توصیف وجوه عینی/ حسی منظر ورودی 
ابنیه ب/1 منابع ب:

 ابنیه تاریخی
تاریخ محلی/ شرح حال/ 

سفرنامه های ایرانیان
توصیف وجوه ذهنی با پیش آگاهی 

فرهنگی/ دینی ب/2

جدول 1. شیوه انتخاب متون برمبنای هدف گذاری پژوهش )نگارنده(.

پیشینه پژوهش
تاکنون پژوهش های متعددی دربــاره رابطه معماری 
و فرهنگ اســامی 1  و بررســی خصلت هــای کالبدی 
و معنایــی ورودی مســاجد 2 انجــام گرفتــه اســت. 
درخصوص رابطه فرهنگ اســامی و ســاختار ورودی 
آثار معماری نیز تحقیقات محدودی انجام شده است؛ 
اما پژوهشــی که مشــخصا، ارتباط فرهنگ اســامی 
و شــکل و فضای ورودی ابنیــه عبــادی را موردتوجه 
قرار دهــد و در این زمینــه بر توصیفــات تاریخی تکیه 
نموده و به دســته بندی مقولات موجــود در این زمینه 
بپردازد، صورت نگرفته اســت. درباره رابطه معماری 
و فرهنگ اســامی، نرج آبادی و همــکاران )1400(، 
در مقاله »بررســی تطبیقی معناشــناختی نشانه های 
معمــاری محــات قدیمی و معاصــر از منظر اندیشــه 
اســامی و از دیدگاه ادراک شــهروندان )نمونه موردی 
محله شتربان و رشــدیه تبریز(« تفاوت معنای ادراکی 
نشــانه های معماری محله هــای مســکونی را از منظر 
فرهنــگ اســامی حاصــل طرح واره هــای ذهنــی و 
الگوهای فضایی ســکونت ســنتی و معاصر تشــخیص 
داده اند؛ به طوری که نشــانه های محات سنتی واجد 
کارکرد مذهبــی و نشــانه های محات معاصــر دارای 
عملکرد مــادی اســت. زارع و همــکاران )1400(، در 
مقاله »خوانشــی بر بازخوانی وحدت در هنرهاي بومی 
ســنتی میبد مبتنــی بر مفاهیــم هنر اســامی« نمود 
وحدت را در هنرهــاي بومی ســنتی مبتنی بر مفاهیم 
هنر اســامی مــورد بازخوانی قــرار داده و اســتدلال 
می کنند کــه این هنرهــا در صورت و محتــوا به معنای 

وســیع کلمه با حقیقت هســتی و حقیقت آدمی پیوند 
ناگسســتنی دارند. رحمتی زاده و همکاران )1398(، 
در مقالــه »نقــش محیــط و فرهنــگ در شــکل گیری 
آرامگاه های دوره اســامی در حاشــیه جنوبی دریای 
خزر« در بررســی تاثیر محیط و فرهنگ بر شکل گیری 
آرامگاه هــای دوره اســامی حاشــیه جنوبــی دریای 
خزر، عوامل فرهنگی شــامل باورهــا و آداب مذهبی و 
عرف جامعه را در تمایز شــکلی آرامگاه هــای گیان و 
مازندران موثر دانسته اند. شهبازی شیران و همکاران 
)1399(، در مقالــه »تاثیر اندیشــه های فرقه حروفیه 
بر انتخاب برخــی از مضامین کتیبه های مســجد کبود 
تبریز« نمای بدنه های داخلی و خارجی مســجد کبود 
تبریــز را با توجــه به کتیبه هــای موجود در آن شــامل 
آیات و ســوره های قرآنــی، آیات مقطعه و اســما الهی 
بررسی کرده و تاثیر تفکرات فرقه حروفیه را بر مضامین 
کتیبه نگاری تبیین نموده اند. در بررســی خصلت های 
کالبدی و معنایی ورودی مساجد، عباسی و همکاران 
)1400(، در مقاله »مطالعه مقایســه ای سلسله مراتب 
ورودی مساجد جامع عباسی و ســید اصفهان از منظر 
نظام تناســبات هندســه ایرانــی در پان« به بررســی 
نظام تناســبات هندســی موثر در شــکل گیری اجزا و 
روابط حاکم بر ســاختار پان فضای ورودی دو نمونه از 
مساجد تاریخی در اصفهان پرداخته و شباهت هایی را 
از جنبه کاربرد نظام تناســبات هندســه ایرانی درعین 
بهره از خاقیت معمارانه در طرح اندازی بخش ورودی 
هر دو نمونه تشــخیص داده انــد. ورمقانــی )1400(، 
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در مقالــه »رویکــردی تحلیلی بر خصلــت دعوت گری 
مســاجد معاصر بررســی موردی: مســاجد تهران« در 
بررســی دعوت گری مســاجد معاصــر تهــران نتیجه 
می گیرد، آن چه بر پذیرندگی مساجد تاثیر می گذارد، 
مجموعــه مطلوبي از عوامــل کالبدي تــا معنایي موثر 
بر تقویت حضور فــرد و اجتماع اســت کــه در مقیاس 
شــهری، مقیاس محلی، جداره هــای خارجی و منظر 
ورودی و فضای درونی مســاجد دسته بندی می شود. 
نــوری و عینی فــر )1400(، در مقالــه »تحلیل کیفیت 
فضای مابین مسجد و شهر مطالعه مقایسه ای ورودی 
مســاجد منطقه ای ســنتی و مــدرن معاصــر تهران« 
ورودی مســاجد منطقــه ای معاصر تهــران را ازجنبه 
کیفیت فضای مابین مسجد و شــهر مورد مقایسه قرار 
داده و اســتدلال می کنند که در طراحی اکثر مســاجد 
معاصر به جــای به روز شــدن مبانی معنــوی نهفته در 
الگوهای ســنتی، کارایی عبادی و اجتماعی مســجد 
عمدتا، بــه کارکردهــای روزمــره تقلیل یافته اســت. 
مومنــی و همــکاران )1399(، در مقاله »بازشناســی 
هویت فرهنگ اســامی در معماری نماهــای ورودی 
مطالعه موردی: خانه هــای بافت قدیم دزفول« بازتاب 
فرهنگ اسامی در معماری نماهای ورودی خانه های 
بافــت قدیم دزفــول را از طریق بررســی نماها در ســه 
بخش شــامل رخ بام، دیواره و بدنه بنــا، درگاه و کتیبه 
موردتوجــه قــرار داده و نتیجه گرفته اند کــه خانه های 
فرادســت در ســاختار نمــای ورودی از عناصر هویتی 
بیش تری نســبت بــه خانه های فرودســت اســتفاده 
کرده انــد. نــوآوری پژوهش حاضــر، رجوع بــه منابع 
تاریخی در تبیین کیفیــت ورودی ابنیه عبادی مقارن 
با عصر کارکــرد آن ها و تحلیل محتوایــی دریافت های 
تاریخی با تکیه بــر مبانی فرهنگ اســامی بــا نگاه به 

آیات، اخبار و احادیث اسامی است. 

چارچوب نظری
فرهنگ اسلامی و معماری ورودی

فضای ورودی در طراحی اندیشــمندانه معمار ایرانی، 
همواره از امتیــاز خاصی برخــوردار بوده اســت؛ زیرا 
عاوه بــر کارکــرد اصلــی به عنــوان فضای مفصــل، از 
لحاظ بصری و ادراکی نیــز فضای رابط بیــن یک بنا با 
فضای شهری و معیاری در تشــخیص هویت فرهنگی 

و اجتماعی بــوده اســت. در اماکن مذهبــی، این فضا 
از اهمیــت فزون تــری برخوردار اســت؛ زیــرا این گره 
ارتباطی بین شــهر و معمــاری، مکان نمادینی اســت 
که ارزش هــای فرهنگ اســامی، اعتقادات ســاکنان 
شــهر، آموزش دینی و صفات شهر اســامی از طریق 
آن بازنمایی می شود. بر همین اســاس، طرح ورودی 
اهمیت می یابد، اجزای متعدد پیدا می کند و این اجزا 
در مراتب و ترکیب های حساب شده ای قرار می گیرند. 
در طــرح ورودی، بدنه خارجی اهمیــت دارد؛ این نما 
می تواند تاحــدی حقایق نهفتــه در آموزه هــا و اصول 
دین را از راه پرداختن به خطــوط و نقوش کتیبه ها و یا 
در ارتفاع، تناســبات و مراتب نما بیــان کند. تزیینات 
نه تنها از نظرگاه هنــر دینی، بلکه بنابــر مفاهیم آیات 
و روایــات و مضامیــن عبــارات و اشــعار نقش یافته بر 
کتیبه ها حــاوی آموزه های اعتقادی، احــکام و اصول 
اخاقــی، مفاهیم عرفانی، توصیفــات تاریخی و حتی 

تکالیف فقهی است. 

ابعاد فرهنگ اسلامی در شکل دهی به منظر
نقش فرهنگ اسامی در شکل دهی به منظر معماری 
و شهر را می توان در سه حوزه حقایق، آموزه ها و اصول 
مورد بررســی قرار داد. در نظریه شهرســازی اسامی 
بیان گردیده که: »آیات قرآن، قواعد کلی شهر اسامی 
را شــکل داده و احادیث پیامبر)ص(، اصول اساســی 
ارزش هــای فرهنگی و اجتماعی شــهر مســلمانان را 
تعییــن می کند که در فرم مادی پدیدار گشــته اســت« 
)نقی زاده، 1385الف: 95؛ بهرامی نژاد و کابلی، 1398: 
32(. منظور از نظریه شــهر اســامی مبحثی گسترده 
اســت که از ســوی اندیشــمندان و محققان در تبیین 
صفات شهر اســامی، ارزش ها و اصول آن شکل یافته 
و در برخی پژوهش های معاصر مورد استناد قرار گرفته 
است. حقایق، آموزه ها و اصول در ذیل مورد بحث قرار 

خواهد گرفت:

( حقایــق فرهنگ اســلامی: در اســام حقایقی ب
مفهومی در همه حوزه ها به ویــژه هنر، معماری و 
حتــی در حوزه های مرتبطی چون منظر شــهری 
وجــود دارد کــه در ایده هــای طراحــان انعکاس 
یافته اســت. صفات الهی، حقایقی قطعی، کلی و 
غیروابسته به مجموع شرایط زمانی و مکانی است 
که بدون اراده و انتخاب انســان محقق می شــوند 
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و می توانند الگوهایــی با ماهیت حقیقی باشــند 
کــه ســاختارها را در حوزه های مختلف انســانی 
تشــکیل می دهند )نقــره کار و معین مهر، 1399: 
64(. صفات الهی چون وحدانیت، قداست، تنزیه 
و هدایت گری از اصلی ترین صفات شــهر اسامی 

است )نقی زاده، 1394: 59-61(.

( آموزه های فرهنگ اســلامی: رفتارهای فردی و ب
اجتماعی مســلمانان همواره، متاثر از آموزه های 
دینی اســت کــه در مناســبات اجتماعــی تظاهر 
می یابد. یکــی از مهم تریــن این آموزه هــا که در 
قرآن مجید از آن به عنوان »صفت شــاخص شــهر 
اســامی« )طهرانی، شــریعت پناهی و اسدیان، 
1399: 495( یاد شــده، امنیت و آرامش اســت؛ 
اصلی که به عنــوان پیش شــرط برقــراری روابط 
اجتماعی محسوب می شــود. مقوله دوم، کرامت 
انســان اســت؛ این مفهوم که در قرآن کریم بر آن 
تاکید شــده، مبنــای اصلی حقــوق و آزادی های 
بشر اســت و به نوع شــناختی که اســام از انسان 
و جامعــه ارایــه می دهــد، بســتگی دارد. تعالیم 
اســامی، یــادآور ایــن نکتــه بنیادین اســت که 
»تماس بــا طبیعت و تفکــر در آن، حــس تکریم 
را در انســان پدید آورده و او را به ســوی شناختی 
آگاهانه تر به حقایق اســام رهنمون خواهد کرد« 
)نقــره کار و معین مهــر، 1399: 59(. هم چنیــن 
در محیط اســامی، زیبایــی به عنــوان جزیی از 
فطرت پاک انســانی، چه به معنای زیبادوستی و 
چه زیباآفرینی، هم در فضا و کالبد شــهر و هم در 
تعامات اجتماعی تعریف شــده است که در میان 
شهروندان از عوامل مهم و فزاینده در تغییر رفتار 
آن هــا اســت. »زیبایــی و فرح بخشــی در تقویت 
معنای نهفتــه در هر کالبد و ایجــاد قالب برای هر 
محتوا می تواند راهنما باشــد« )ممانــی، یاری و 

حقیر، 1397: 40(.

( اصول شهرســازی و منظر اسلامی: شهر اسامی ج

شهری اســت که بر مبنای فرهنگ اسامی شکل 
یافته و احکام اســامی در آن جاری باشد. عامل 
مسلط در الگوی شهر اســامی دین اسام بوده و 
تمامی جوانب و شــاخص های زندگــی اجتماعی 

و کالبدی شــهر مبتنی  بر دین، نظام و هویت می یابد 
)طهرانی، شریعت پناهی و اســدیان، 1399: 502(. 
شهر اسامی شهری اســت که بر اساس مبانی، اصول 
و آموزه های قرآن و روایات بنا شــده باشد )درویشی و 
داودی، 1399: 112(. اصولــی که می باید در طراحی 
منظر شــهری اماکن عبــادی مدنظــر قرار گیــرد؛ از 
سویی، با شاخصه های شهر اسامی و از سوی دیگر، 
با طراحی معماری در ارتباط است. در حوزه شهری، 
حفظ ارزش های اجتماعی اســام و توجــه به وقف، 
به عنوان مهم ترین اصول، شــناخته شده و در حیطه 
معمــاری و ســیما و منظر آن، ســه مقوله اســتحکام 
و پایــداری، عناصــر شــاخص منظر اســامی و پیام 
معنوی آرایه ها در زمره اصول شــاخص ذکر شــده اند 
)ســلطان زاده، 1396: 51(. در اجــرای معمــاری و 
طرح منظــر آن، توجه به پیام هــای فرهنگی اهمیت 
دارد؛ چراکه هدف اسام ایجاد محیطی برای تکامل 
انسان اســت. یک معمار مســلمان می داند خداوند 
متعال صاحب جال و اکرام بوده و درعین حال جمیل 
است و جمال را دوست دارد؛ هم چنین، اعتقاد دارد 
هدف از زندگــی دنیوی، بازگشــت به ســوی خداوند 
و رســیدن به کمال اســت. بر این مبنا منظر اسامی 
را بر ســه پایه جمال، جال و کمال اســتوار می کند. 
همین امر موجب می گردد که در طرح ســیما و منظر 
ابنیه عبادی، مــواردی چون پیام معنــوی آرایه ها و 
کاربرد عناصر شاخص منظر اســامی و نیز استحکام 
و پایــداری بنا مورد تاکیــد قرار گیــرد. هم چنین، در 
شــکل دهی به منظــر و فضــای ورودی ایــن اماکن، 
حفــظ ارزش هــای اجتماعــی واجد اهمیت اســت. 
»اسام دینی اســت که بنیان خود را بر اجتماع نهاده 
و در هیچ شــأنی از شــئون بشری، مســاله اجتماع را 
مهمل نگذاشته اســت« )طباطبایی، 1389: 148(. 
نهاد وقف، شاخص دیگری اســت که اثرات عمیقی بر 
شکل دهی ساختار شهری مســلمانان داشته و سبب 
شکل گیری منظر اسامی است )کشانی و سجادزاده، 
1399: 35(. بررسی متون دینی و نیز متون تخصصی 
معماری و شهرســازی مقولات متعددی را به دســت 
می دهد که در پژوهش حاضر ذیل سه مولفه کلی و 13 
شاخص دسته بندی شده است. مقولات مستخرج از 
مبانی پژوهش مختصرا، در جدول 2 ارایه شده است. 
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زیرشاخص ها )برمبنای منابع الف/1 و الف/2( شاخص

توکل و تسلیم/ عبودیت و عبادت/ خدامحوری/ ابدی و ازلی/ بندگی/ توحید/ معنا
مرکزیت معنوی/ مکان یابی ابنیه عبادی/ شهر بندگی/ شهر توحید/ سازمان بندی مرکزگرایانه وحدانیت

فضا
کالبد

پاکی و طیب/ تجلی خدا در شهر/ نور الهی/ حقیقت مداری/ حکمت/ فضایل اخلاقی معنا
قداست

کالبد شهر پاکی/ متذکر بودن عناصر و پدیده ها/ بهره گیری از نمادها و نشانه ها/ شهر تقوی

نمایش ارزش ها/ ذکر و یاد خدا/ اعتلاجویی/ بصیرت/ صداقت/ عبادت/ معنا
تنزیه و خلوص

درون گرایی/ شهر شکر/ شهر ذکر و تفکر/ اصالت فضای تهی/ سادگی/ توازن/ شهر نظم/ کالبد

اصلاح گری/ شهر هدایت، شهر خدا/ غایت شناسی/ معادباوری/ امامت و ولایت/ معنا
هدایتگری

جهت گیری به سوی قبله/ علایم و نشانه ها/ سلسله مراتب / القا جهت واحد/ محوربندی فضایی کالبد

جایگاه والای انسان/ رعایت عدالت/ تفکیک جنسیتی/ حریم شخصی/ حقوق شهروندی/ 
آزادگی

معنا
تکریم انسان

ب آموزه-های عام اسلامی
بازتا

مطلوبیت دسترسی پیاده/ منع اشراف دیداری و شنیداری/ گسترش مسیرهای پیاده کالبد

حفاظت طبیعت / ضرورت حفظ منابع/ تجلی بهشت آسمانی/ توجه به طبیعت و عظمت الهی معنا
تکریم طبیعت

تکمیل طبیعت با شهر/ شهر در باغ/ معماری طبیعت گرا/ عناصر طبیعی موقوفه کالبد

برپایی مراسم آیینی/ نظارت اجتماعی/ حجاب/ رجوع به سرشت طبیعت/ معنا
امنیت و آرامش 

کارکرد دفاعی شهر/ محصوریت/ هویت اسلامی/ مفهوم حریم/ محله محوری/ آسایش صوتی روانی
بصری

کالبد

حیات بخشی/ زیبادوستی/ سرور و بهجت/ نشاط و انبساط/ طراوت و تنوع/ رشد و تعالی انسان معنا زیبایی و 
زیباآفرینی/ تجلی جمال و جلال الهی/ کاستن از زندگی ماشینی/ مطلوبیت فضا/ شهر سالمفرح بخشی

کالبد

جدول 2. مقولات مســتخرج از مبانی موردتوجه در فرهنگ و معماری و شهرسازی اسامی )نگارنده(.
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الگوهای نظم اجتماعی/ آداب هم زیستی/ عدالت اجتماعی/ هم بستگی اجتماعی/ تساوی/ 
اخوت

معنا
اهمیت وقف

ب اصول شهرسازی و منظر اسلامی
بازتا

شهر احسان/ روابط همسایگی/ رعایت معبر/ رعایت ارتفاع بنا/ کالبد

هویت دینی/ ارزش های اعتقادی/ معنا
حفظ ارزش های 
نشانه های باارزش/ تشخص مسجد در محله/ ارتفاع ابنیه مذهبی/ مسجد جامع و مسجد اجتماعی اسلام

محله ای
کالبد

هم بستگی و انسجام/ هویت اجتماعی/ پای بندی به تکالیف/ هم بستگی اجتماعی معنا
استحکام و پایداری

ماندگاری و پایداری فضاهای شهری موقوفه/ به هم پیوستگی از درون/ ارتباط جز و کل کالبد

رمزپردازی و نمادگرایی/ بازتاب زیبایی الهی/ حقایق باطنی اسما الهی/ زبان رمزی/ بازتاب 
طبیعت

معنا
پیام خوش نویسی و 

صور توحیدی/ سازمان بندی مرکزگرایانه نقوش/ صور تنزیهی اسلیمی و ختایی و آرایه های نقش  پردازی
هندسی

کالبد

شکل 1-جنبه های مورد مطالعه اثرگذاری فرهنگ اســامی بر ورودی اماکن مذهبی )نگارنده(.

برمبنای مدل پژوهش و با تکیه بر معیارهای مستخرج از ادبیات پژوهش، بازتاب مفاهیم فرهنگ اسامی در 
اسناد و توصیفات تاریخی موردتحلیل قرار گرفته است. به عبارت دیگر، با توجه به رویکرد تاریخی پژوهش، 
به تحلیل محتوای متون در راســتای بازشناســی کارکرد معنایی منظر ورودی اماکن عبادی در شــهر سنتی 

پرداخته خواهد شد.

با توجه به مرور ادبیات و در راستای شکل دهی به ساختار پژوهش، مدلی طرح گردید که در شکل 1 معرفی شده است.



107

ی 
لام

 اس
گ

رهن
ی ف

مبان
 بر 

کیه
 با ت

دی
 عبا

نیه
ی اب

رود
ر و

نظ
ی م

یخ
 تار

ات
صیف

ر تو
ی ب

توای
مح

ی 
حلیل

رد ت
ویک

ر
بازتاب فرهنگ اسلامی بر ورودی اماکن مذهبی

بازتاب صفات الهی
وحدانیت 

در نــگاه توحیــدی، انســان و عالــم هســتی، تجلــی 
خداست و انسان خلیفه ا       لله  نامیده می شود؛ لذا محیط 
نیز بنابر رابطــه وی با خالق تعریف می گردد. در شــهر 
ســنتی بارزترین جلوه وحدت و یگانگــی در بدو ورود 
به ابنیــه عبــادی از طریــق کتیبه ســازی و پرداختن 
بــه نقش و رنــگ در نمــای خارجی حاصل می شــود. 
منظر خارجی ایــن اماکــن را معمولا، به شــکلی زیبا 
می آراستند و »آن جبهه از بدنه جلوخان که ورودی بنا 
در آن قرار داشت از بهترین طراحی و تزیین برخوردار 
بود« )سلطان زاده، 1390: 66(. محور مرکزی اسام، 
احدیت و وحدانیت اســت، ولی هیچ تصویری قادر به 
بیان آن نیست )بورکهارت، 1381: 131(. بر این مبنا 
در ســاخت مســجد که مهد یادآوری خداســت، از هر 
چه موجب توجه به غیــر معبود و گرایش به آن اســت 
پرهیز می شــد )جــوادی آملــی، 1397: 565( و هیچ 
نماد و جلــوه ای در این مکان مقدس بــه کار نمی رفت 
که شــایان تفســیر به شــرک، تجســم و تجســد باشد 
)دلاوالــه، 1392: 85(. مطابق توصیــه پیامبر گرامی 
اســام)ص( مســاجد را نباید به زر و زینت آراســت؛ 
چنان که یهــود و نصارا کنیســه های خود را آراســتند 
کتیبه هــای   .)371-372 )نــوری طبرســی، 1369: 
سردر با مضمون قرآنی و اسما الهی بیش ترین جایگاه 
را در تزیینات داشــت. این کتیبه ها که حاکی از اظهار 
ایمان و اعتقادات مســلمانان بود، اغلــب با خط ثلث 
در فضاي بیرونی و درونی بنا نوشــته می شد )ممانی، 
یاری و حقیر، 1397: 41(. طرح ها و نقش های ســردر 
نیز جلــوه ای از صفات الهی در طراحــی منظر ورودی 
است. در بســیاری موارد، شمسه شش پر، منقوش درِ 
ورودی اســت که نماد »انوار حاصــل از تجلیات الهی، 
حقیقــت نور خــدا و ذات احدیت اســت« )ســجادی، 
1393: 374(. شــش نماد اعتدال و هماهنگی، عشق 
و زیبایی است )کوپر، 1400: 172(. نمایش مضامین 
اعتقادی بر بدنه بناها دلیل بر محوریت تفکر توحیدی 
در طــرح محیط اســامی اســت. به عنوان مثــال، در 
کتاب مرآه البلدان، علت نقش صورت هایی بی چشــم 
بر کاشــی های دیوار حیاط عمارت منشــی الممالک، 
حرام بودن رسم تصاویر در مذهب اسام دانسته شده 

است )اعتمادالسلطنه، 1368: 105(.

قداست
مفهــوم قداســت در شــکل دهی بــه محیــط کالبدی 
اســامی، همــواره بــا پاکــی و زایندگــی آب همــراه 
بــوده و یکــی از دلایــل تقــدس آن، فضیلــت تزکیه و 
تطهیرکنندگی اســت. بر همیــن مبنا در منظر شــهر 
اســامی، در راســتای تحقق صفات الهــی و به خاطر 
»پرهیــز از تجســم و تجســد خداونــد« )نقــی زاده، 
1385ب: 40(، نمایــش پاکــی و قداســت آب در قالب 
حــوض، آب نمــا و حرکت آبشــاری شــکل می یابد که 
تاکید بــر ویژگی معنــوی آن بوده اســت. ایــن طریقه 
منظرپردازی عمدتا، در فضای شــهری متصل به ابنیه 
عبادی کاربرد داشته است. نمونه های متعدد توصیف 
ورودی به همراه چشــمه یا حوض آب مقابل آن وجود 
دارد که از آن به عنوان مظهر پاکی و قداســت یاد شــده 
اســت. سدیدالســلطنه در توصیف قدمــگاه حضرت 
سلمان به حوضی اشــاره می کند که سلمان فارسی در 
آن بدن شسته اســت )سدیدالســلطنه، 1393: 39(. 
راولینسون در راه شوشــتر به اصفهان از مقبره دانیال 
در کنــار رودخانه شــاپور )راولینســون، 1362: 84( و 
مقبره دانیال اکبر در مقابل اســتخری از ســنگ مرمر 
و چشــمه ای با تعداد زیاد ماهــی طایی رنگ مقدس 
)همان: 109( یاد می کند. دوبد نیز به حضور آب مقابل 
امامزاده اشــاره کرده اســت: »در بقعه امامزاده ای زیر 
ســایه چنارهای زیبا توقف کردم که نزدیک آن حوضی 
پــر از ماهی بــود« )دوبــد، 1389: 216(. در حدیثی از 
رسول خدا آمده است مطاهر را در ورودی مساجد قرار 
دهید که اشــاره بر حوض آب جهت وضو و تطهیر دارد 
)محمدی ری شــهری و خوش نصیــب، 1393: 127(. 
هم چنین، در کام پیامبر اسام)ص( و امام صادق)ع( 
نگاه به آب جاری مایه روشــنی چشــم و شادابی چهره 
اســت )ابن بابویه، 1381: 92و237(. 37 آیــه از قرآن 
کریم نیــز به توصیــف چشــمه های جــاری و نهرهای 
روان در زیر درختان باغ های بهشــتی اختصاص دارد 
)محمد: 15؛ بروج: 11؛ حدیــد: 12؛ رعد: 35؛ بقره: 

.)25
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تنزیه و خلوص
ازآن جاکه اصــل تنزیه، هرگونه تجســم صورت الهی را 
نفی می کند، کاســتن از ماده، نفی تزیینات، ســادگی 
و فضای خالــی، مظهر تنزه و تعالی پــروردگار و حضور 
او در تمامی اشــیا اســت. این فضای تهــی در مدخل 
ورودی مســاجد، در مرکز توجه قــرار دارد. ورودی ها 
در ســاده ترین حالت، حداقل یک ســردر مشــخص، 
یک در مدخل و یــک دهلیز نســبتا طویــل دارند و در 
کامل ترین نمونه، ایــن سلســله مراتب از تنوع فضایی 
بیش تــری برخــوردار اســت و معمــولا، »از هفت جز 
تشکیل می یابد: جلوخان، پیش طاق، درگاه، هشتی، 
دالان، ایــوان و ســاباط« )ســلطان زاده، 1390: 11(. 
گاه، تنــوع فضایی در مســیر حرکت از بیــرون به درون 
و کاربست سلســله مراتب به حداقل رســیده؛ ورود به 
ساده ترین شــکل ممکن صورت می پذیرفت. این نوع 
دسترسی نشان از خلوص در ارتباط با پروردگار است. 
در این ورودی ها، معانی از طریق سادگی در دسترسی 
منتقل گشته و برای به حداقل رساندن عناصر مادی از 
تقسیم ورودی به جزء فضاها پرهیز شده است. دوبد با 
توصیف آرامگاهی به این نکته اشاره می کند: »نزدیک 
مدخل غار، مــزاری از تخته ســنگ های ســفید مرمر 
مسطور به خط عربی دیده می شــد. تک درخت بیدی 
در پای این یادبود دورافتاده روییده بود. آن جا اشیای 
خارجی کم تر فکر را منحرف می ســازد و دل انسان در 
نزدیکی بــه خــدا آزادی بیش تری احســاس می کند« 
)دوبــد، 1389: 108(. در چنیــن محیطــی، مجالــی 
برای تغییر حالت و تغییر مکان به نحو پیوســته موجود 
نیست و انســان با گذر از درگاه به ناگاه خود را در مقابل 
ابدیت محض یافتــه و بی آن که گرفتار سلســله مراتب 
خاصی باشد به تامل و عبادت می پردازد. ارتفاع اندک 
ورودی در این حالت ســبب القای خلوص و ســادگی و 
تداعی انزوا و جدایــی از فضای اطراف و یکی شــدن با 
بنا درمقابل عظمت و ابهت آن است. سادگی و خلوص 
بنا یادآور ذات پــروردگار و دعوت گر مخاطب به حضور 
و پرســتش معبود اســت. ازســویی، طبیعت که جنبه 
کالبدی و مــادی کم تری را بــه مخاطب القــا می کند، 
می تواند مظهری برای صفت تنزیه باشــد. هم جواری 
زیارتگاه و طبیعت در بخش عمده ای از توصیفات، این 
نتیجه را دلالت می کنــد. ازآن جمله توصیــف دوبد از 
امام زاده ای بر فراز تپه و نزدیک به گدار رودخانه اســت 

)همان: 247(. به عقیــده وی آداب برگزاری نیایش در 
مکان های بلند از کهن ترین و عمومی ترین شــیوه های 
پرستش با ریشــه های عمیق در میان ملل خاورزمین 
به شــمار می آید )همان: 191(. ظرافتی کــه از طریق 
ســادگی به وجــود می آیــد زیبایــی معبــود را در کنار 
منزه بودن وی از هر تشبیهی قرار می دهد و ازاین طریق 
انتقــال مفاهیم قدســی را با بیــان خاص خود میســر 
می گرداند. توصیف صفاءالسلطنه از امامزاده ای در یزد 
این معنی را منتقل می کند: »امامزاده قاسم ابن عباس 
با آن که خالــی از حُلل و زیور اســت، خیلی باشــکوه و 
عظمت به نظر می آمد« )صفاءالســلطنه، 1382: 46(. 
این ســادگی از توصیف بروگش در مســیر دسترسی از 
کوچه های تنگ به سردر هالی شــکل ورودی مسجد 
بزرگ شــهر قمشــه نیز اســتدلال می شــود )بروگش، 
1389: 173(. ســادگی زیارتگاه ها خصلتی اســت که 
توجه بسیاری از ســیاحان را به خود جلب کرده است. 
امــام زاده عقیل قوام آبــاد در توصیف سدیدالســلطنه 
فاقد گنبد و بارگاه بر دامنــه کوهی مرتفع و دور از آبادی 
)سدیدالســلطنه، 1393: 58( و دو امامــزاده قصبــه 
زرقان، کوچک و محقر با بقعه کم ارتفاع و گلین و متصل 
به قبرســتان زرقانی ها شرح داده شــده است )همان: 
54(. هم چنین، دوبــد امــام زاده ای را در نزدیکی کوه 
به شــکل برج چهارگوش مخروبه ای وصف کرده اســت 

)دوبد، 1389: 165(.

هدایت گری
هیلن برند از پیــام هدایت گری در ورودی مســاجد یاد 
می کند: »درگاه ورودی محل دیگری اســت که برخورد 
پیچیده تری با آن می شــود و معانی نمادین را به خوبی 
می توان دریافت. درگاهی بسیار عقب نشسته مخاطب 
را به درون فرامی خواند و اســتقبال می کنــد« )گنون، 
1379: 54(. پــوپ نیــز درباره مســجد امــام اصفهان 
می نویســد: جلوخــان  -که خــود تقریبا، ســاختمانی 
اســت- با حالتی دعوت کننــده، جمعیت بیــرون را به 
پناه، امنیت و تجدید قوا فرامی خواند و کاما، بر میدان 
مسلط اســت و در تضاد با کاخ برازنده شــاهی، برتری 
خیره کننــده دین بر قــدرت دنیوی و اهمیت اساســی 
دین را در زندگی شــهر نشــان می دهد )پوپ، 1388: 
217(. در توصیفات تاریخی و ابنیه کهن موجود، نقش 
مهم آب مقدس و مرکزیت آن در منظرســازی ورودی 
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)شــکل 2-1( بــه همــراه ســایر عناصــر وحدت بخش 
منظر از قبیــل تکرار و ریتم بدنه های جلوخان )شــکل 
2-2( و گاه، چیدمــان محوری عناصــر کالبدی منظر و 
نقش هدایت گری آن هــا به ســمت ورودی عبادت گاه 
)شــکل 2-3 و 2-5( و یا عرصه های داخلی ابنیه عبادی 
)شــکل 2-8( موردتوجه قرار گرفته است. عاوه بر آن، 
تزیینات هندسی و گیاهی نمادین در قالب های کاشی 
و آجر )شکل 2-4( و در برخی ابنیه، سادگی تزیینات و 
نمای ورودی )شکل 2-6 و 2-7( انتقال دهنده مفاهیم 
شکوه، خلوص، عظمت، وحدت و بازتاب صفات الهی 

است.

شکل 2- بازتاب صفات الهی در طراحــی منظر ورودی اماکن عبادی: 1. مسجد مااسماعیل یزد، 2. مســجد جامع کرمان، 3. مسجدالنبی 
قزوین )نگارنده(. 4. خانقاه شــیخ عبدالصمد نطنز )نوایی و حاجی قاسمی، 1391: 27(. 5. حســینیه باب المسجد نایین )نگارنده(. 6. 

مسجد جامع اردستان )URL3(. 7. مســجد جامع نایین )URL2(. 8. مسجد امام اصفهان )نگارنده(.

بازتاب آموزه های عام اسلامی

تکریم انسان
انسان و شئون او از خداوند نشات می گیرد و به سوی او 
بازگشــت خواهد نمود )بقره: 156(. در تعالیم اسام، 
پس از مســاله خدا، انســان محوری ترین مساله بوده 
و آفرینش جهان برای دســت یابی او به ســعادت است 
)بهرامی نــژاد و کابلی، 1398: 30(. نام های دو ســوره 
الانســان و الناس دلیل بر این اهمیت است. چنان چه 

شــهر و معماری نیــز در جهــت توجه به طبایــع آدمی 
طراحی گردد، بر مطلوبیت آن بســیار موثر است )الهی 
قمشــه ای، 1387: 32(. این ویژگــی در منظر و فضای 
ورود بــه بســیاری مســاجد، زیارتگاه هــا و خانقاه ها 
قابل بازشناســی اســت. چنان چــه جلوخــان ورودی 
خانقاه شــیخ ابوســعید برای نیشــابوریان در توجه به 
نیازهــای ســاکنان شــهر، همــواره پذیرای بســیاری 
از مردم بــود: »خانقــاه شــیخ در قلب حیات شــهری 
نیشــابوریان؛ با حجره ها و دکان هــا )محمدبن منور، 
1393: 70( و مســجد )همــان: 123( و گرمابــه ای در 
کنــار و در نزدیکــی اش و جلوخانی مفــرح در پیشِ آن 

)همان: 132و134(؛ شــیخ آن جا می نشســت و پیران 
پیش شــیخ نشســته و جوانان صف زده می ایســتادند 
و آن موضــع بانزهت و گشــاده و خوش بــود« )همان: 
79(. این چنین، ورودی خانقاه بــا زندگی روزانه مردم 
درمی آمیخــت. در تبعیــت از مفهــوم تکریم انســان 
بهشــتی )واقعه: 25(، منظر اســامی به مثابه تمثیلی 
از بهشــت قرآنی، جایگاه احترام و تکریم مومنان بود. 
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نقاط گــذار و فضاهای مکث بــا توجه به نیــاز کاربران و 
احترام بــه آنان طراحی می شــد؛ به شــکلی که زمینه 
چالش در این موارد به حداقل می رســید. منابع دیگر 
نشــان می دهد که، در اواخــر دوره تیمــوری، ورودی 
اماکن مذهبی از چنان اهمیتی برخوردار شــد و چنان 
توسعه و گسترش یافت که در هیئت »مجتمع ورودی« 
ظاهر شد که بخشی مستقل از بنا و در جلوی مجموعه 
بزرگی از اتاق ها در اطراف حیاط مرکزی قرار داشــت؛ 
توسعه کامل آن به صورتی است که در یک ضلع هشتی 
ورودی، به شکل مسجد و به طور متقارن در ضلع دیگر 
به منزله مجلس استفاده می شد )اوکین، 1386: 53(. 
کاربرد مجتمــع ورودی بازتابی از کاربرد چند نقشــی 
آن هاســت؛ یکی از فضاها در طرف هشــتی به صورت 
شبستان و فضای دیگر، شــامل حیاطی با چند حجره 
برای طــاب و ســالکان بوده و یــا نقــش درس خانه یا 
جماعت خانه را داشــته اســت )همــان: 52(. بــر فراز 
درگاه خانقاه ربع رشــیدی دو سراچه ساخته شده بود. 
یکی، جهت نگهــداری لوازم و مــواد غذایی و دیگری، 
جهت خلوت متولی یا پذیرایی وی از مهمانان که آن را 
روضه الحیات می نامیدند )فضل الله، 1393: 197-196(. 
ســازمان فضایی این مجموعه بر گســتردگی دســتگاه 
مفصل ورودی اشــاره دارد. بخش اصلی ربع رشــیدی 
به شــکل روضه یا باغ و باقی آن از دو قســمت تشکیل 
شــده بود. قســمت اول با کارکــرد مذهبی، آموزشــی 
و درمانــی و قســمت دوم، خدمــات عمومــی شــامل 
حمام، حوض خانه، سرابســتان و دهلیز بزرگ متصل 
بــه دروازه ربع رشــیدی اســت )همــان: 43(. از دیگر 
نمونه ها، آرامگاه میر روزه دار در بلخ اســت که به شکل 
گنبدخانه ای هشــت ضلعی به انضمام مجتمع ورودی 
مستطیل شکل بوده است )اوکین، 1386: 485(. مزار 
مرحوم ماحسن فیض جایی باصفا توصیف شده که در 
آن جا جمعیت گرد آمده و مجلــس می گرفتند و آبی از 
جنب آن جاری بود )صفاءالسلطنه، 1382: 86(. دوبد 
مدخل مقبره دانیال را ایوان مســقف وسیعی توصیف 
می کند که مناســب اســتراحت و صرف غذا بوده است 
)دوبد، 1389: 362(. شین جو خیابان منتهی به مرقد 
امام هشــتم را با ردیف درختان توت و بید بلند و کوتاه 
در دو سوی جویباری پاکیزه شرح می دهد که با دکاکین 
فروش میــوه و لــوازم زندگی، مردمــی از اقــوام و ملل 
گوناگون را در خــود جای داده بود )شــین جو، 1393: 

.)64

زیبایی 
مقوله مهــم در ایجاد امنیت و آرامــش روانی، توجه به 
عناصر زیباساز منظر شــهري است. در شــهر ایرانی، 
طراحی مناظر عبادی در محل درگاه ورودی -که محل 
حضور و مکث مخاطب اســت- به اوج می رســید. این 
طراحیِ ویژه با ایجاد تجملی مخاطب دوســت، باعث 
القای حــس پذیرش و اشــتیاق بــرای حضــور در این 
مکان می شــد؛ به عاوه این تزیینات جــوّ تفکر و تامل 
را برای نیایش ایجــاد می کرد. زیبایــی و هدایت گری 
ورودی در مسجد امام اصفهان از سوی مولف سفرنامه 
به سوی اصفهان چنین وصف شده است: »درب عظیم 
مسجد هم چون لجه سحرآسای آبی رنگی مرا به سوی 
خود جلــب می کند. ســردر ورودی که ابعــادش زیاد و 
مانند طاق نصرت اســت، کاما، به وسیله کاشی کاری 
تزیین یافته و انعکاس های مختلفی از الوان به چشــم 
می خورد« )لوتی، 1397: 199(. در جای دیگر در ذکر 
زیبایــی طرح ها و نقش هــای ورودی مســجد قدیمی 
شیراز »با رنگ های ســبز و مینایی در میان کتیبه های 
بزرگ مذهبی« )همان: 108( و زیبایی مســحورکننده 
درگاه مســجد روســتای کوچک ایزدخواست )همان: 
166( نشــان می دهد علی رغم تنوع گســترده در نحوه 
پرداختن به ورودی ها، الگوهای نسبتا مشابه در طرح 
و نقش و تمهیدات زیباشناســانه وجود داشــته است: 
»در سراســر ایــران درهای بــزرگ مســاجد و مدارس 
دارای الگــوی واحــد اســت. به این ترتیــب کــه طاق 
بیضی شــکل عظیمی ســراپا از آجر وجود دارد و هیچ 
افزارکاری تزیینی، که خطوط ســاده و بی آرایش آن را 
از یک نواختی خارج سازد، مشاهده نمی شود؛ اما همه 
سطح آن یک ســره از میناهای زیبا و گوناگونی پوشیده 
شده اســت« )همان: 114(. براون از زیبایی گنبدهای 
آبی رنــگ دو امــام زاده و منظره جالــب و متمایز آن ها 
از چشــم انداز دروازه غربی شــهر یاد می کنــد )براون، 
1395: 103(. ابن جوزی، دروازه بســیار رفیع خانقاه 
بوسعد را وصف کرده که به خاطر بلندای بسیار، امکان 
ورود شترســواران را نیز فراهم می نمــود )ابن جوزی، 
1412: 235(. مک گِرگُر تنها بنای زیبا و قابل ماحظه 
شهر شیراز را دو مسجد با گنبدهایی از کاشی آبی رنگ 
ذکر کرده اســت )مک گِرگُر، 1369: 44(. صحن و بنای 
وســیع و مجلل بــارگاه حــرم حضــرت معصومه)س( 
توجه ســیاح ژاپنی را به خود جلب کرده )ماســاهارو، 
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1391: 149( و هم چنین، زیبایی نمای سردر خارجی 
و کاشی کاری مصلی مشــهد از ســوی گِرگُر مورد توجه 
قرار گرفته است )مک گِرگُر، 1369: 255(. در سفرنامه 
اصفهــان در وصف زیبایی مســجد میــدان گاه نزدیک 
حصار شهر شیراز، به ایوان بزرگ قرمزرنگ زیر پوشش 
مینایی رنگ قدیمی اشاره رفته اســت )لوتی، 1397: 
92(. زیبایــی گنبد بزرگ شــاهزاده حســین طبس و 
حیاط عالی با تالار و طاق ها با وســعت و شکوه شایسته 
)صفاءالســلطنه، 1382: 41( و درخشــندگی و شکوه 
مســجد و زیبایی و جذابیت آســتانه حضرت معصومه 
)لوتی، 1397: 257( از گزارشــات شــرح زیبایی نمای 

ابنیه عبادی است.

امنیت و آرامش روانی
آیات متعــددي بر ایــن نکته تاکیــد دارند کــه ایمان و 
پذیرش پیام الهــي، امنیت بخش اســت )یونس: 62؛ 
طــه: 21؛ نمل: 10؛ قصــص: 25(. امنیــت اجتماعی 
مناظر عبادی، همواره از شاخصه های مهم کالبد شهر 
سنتی است. صفاءالســلطنه از وجود امنیت در حوالی 
مسجد قریه آب شور در بجستان خبر می دهد و تصریح 
می کند در این مــکان، »امنیت به حدی اســت که زوار 
و قوافل، زاد و راحله را بر ســر راه ریختــه، به اطمینان 
می خوابند« )صفاءالسلطنه، 1382: 35(. در بسیاری 
مــوارد چندیــن کاربــری مذهبــی در جــوار یک دیگر 
احداث شــده و ورود به آن ها از طریق صحن مشــترک 
انجام می شــد که بر محصوریــت و امنیــت می افزود. 
سدیدالســلطنه مســجد ســعیدبن جبیــر را مســجد 
کوچکی می داند کــه دروازه آن در صحــن امامزاده باز 
شــده و مجموعه آرامگاهی معروف به سنبلســتان در 
همین مکان قرار داشته است )سدیدالسلطنه، 1393: 
83-84(. در جای دیگــر، از وجود بقعــه دو امام زاده و 
یــک توحیدخانه در محوطــه ای در بازار ســبزوار خبر 
می دهد )همــان: 205-206(. اوکین، ایــوان ورودی 
شــاهزاده عبدالله در هــرات را مقابل مســجد کوچکی 
مرکب از دو گنبدخانه توصیف می کند )اوکین، 1386: 
479(. اســفزازی از مزار شــیخ زین الدیــن تایبادی و 
جماعت خانــه پیراحمــد خوافی در محوطــه ای واحد 
سخن گفته است )اسفزازی، 1339: 219(. در تمثیل 
بهشت گونه مســاجد، حدیثی از پیامبر)ص( قابل ذکر 

است که بهشت را با هشت در توصیف نموده و اشاره به 
محصور بودن و امنیت و آرامش در آن است )مجلسی، 
1386: 129(. توصیف اوکین از فضای بیرونی مســجد 
جامع شــهر بجســتان بر این محصوریت تاکیــد دارد: 
»مســجد ظاهر دژماننــدی دارد و درون ســاختمان را 
چندان آشــکار نمی ســازد؛ برجســته ترین ویژگی نما 
آن که، فقط از یک جهــت قابل رویت اســت« )اوکین، 
1386: 279(. ریچــاردز نیــز صحــن مســجد را تنهــا 
قســمتی از بنا می داند که هنگام عبور از خیابان و بازار 
می توان مشــاهده نمود )ریچــاردز، 1390: 24(. بنابر 
توصیفات، معمــاران جهت نمایانــدن بیش تر فاصله 
کیفی بیرون و درون، گــره ارتباطــی را بغرنج تر نموده 
و اســتقال بیش تری به فضــای درونی بخشــیده اند. 
ورودی به عنوان واســط میان بیرون و درون به گونه ای 
طرح می شود تا از یک سو تمایز میان دو بخش را حفظ 
کند و از ســوی دیگر آن دو را به یک دیگــر پیوند دهد. 
ورودی هم فرد را دعــوت می کند و هــم ورود به حریم 
مستقلی را به او هشدار می دهد. ورودی مرز مشخصی 
اســت که ماهیت های متفاوت بیرون و درون، آشــنا و 
غیر، حال و حرام، پاک و ناپاک، عالی و پست، و دین و 
دنیا را از هم مجزا می کند. برای نیل به این هدف، طرح 
ورودی اهمیت می یابد، اجزای متعــدد پیدا می کند و 
این اجزا در مراتب و ترکیب های حساب شــده ای قرار 

می گیرند.

تکریم طبیعت
طبیعــت، تجلــی ذات حــق و اســما الهــی اســت؛ 
به طوری کــه نظــر و اندیشــه در آن، ذکر حــق را پدید 
روایــات  در   .)136  :1389 )طباطبایــی،  مــی آورد 
نیز نگریســتن به طبیعت، مایه شــادابی و شــکوفایی 
)جوادی آملــی، 1397: 112( و حقیقت طبیعت عین 
ظهور و تجلی ذات حق دانسته شــده است )مطهری، 
1386: 975(. هم چنین، قرآن بیان صفات و اســماي 
الهــی و طبیعــت، تجلــی آن صفــات و اســما اســت. 
بنابراین، نظاره و اندیشــیدن در طبیعت، ذکر دایمى 
حق را پدیــد آورده و صاحبــان آن در هیچ حالى خدا 
را فرامــوش نمى کننــد )طباطبایــی، 1389: 136(. 
احــداث اماکن عبــادی در جوار مناظــر طبیعی، نماد 
محیط اســامی شــمرده شــده و یادآور مومنان است 
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)نقــی زاده، 1385ب: 68(. تــاش بــرای اســتفاده 
نمادگرایانــه از طبیعــت در غالب اماکن دینــی در کنار 
درخت های چنــار کهــن و چشــمه های آب و یا درون 
باغ ها یــادآور باغ های بهشــتی و ســتایش حق تعالی 
بوده و روحی معنوی در محیط و منظر اســامی ایجاد 
می نمود. در توصیف قدمگاه نیشــابور آمده است: »در 
قدمگاه باغات بسیار و اقســام فواکه فراوان و در فضای 
بقعه اشــجار تــوت و درخت چنار ســتبر و کهن ســال 
زیاد اســت. جوانب اربعــه بقعه، چهار حــوض و قریب 
بقعه، چشــمه آب گوارا اســت که حضرت رضــا)ع( در 
آن جا وضو گرفته اند« )سدیدالســلطنه، 1393: 209(. 
ابن بطوطــه مســجد قریــه فیــان را روی رودخانه ای 
عظیــم توصیــف می کنــد کــه اطــراف آن را باغ هــا 
فراگرفته اســت )اشــراقی، 1379: 19(. لوتی از وجود 
ســاختمان های گنبدواری در باغ آرامــگاه حافظ خبر 
می دهد که برای نماز و عبادت مردم احداث شــده بود 
)لوتی، 1397: 110(. هم چنین، بقعــه امام زاده عزیز 
بر فراز تپه ای مشــرف به باغ های اویــن و درکه در جای 
باصفا و خوش منظری توصیف شــده اســت )حسینی 
باغی، 1386: 174(. صفاءالســلطنه نیــز عناصر آب 
و گیــاه پیرامون مســجدی چهارطاقی بر لب آب شــور 
را شــرح می دهد )صفاءالســلطنه، 1382: 35(. او در 
وصف محیط پیرامون بقعه حاجی عبدالوهاب نایینی 
و حاجی محمدحســن یزدی در نایین، آن را برخاف 
زمین هــای بایــر مانده اطراف، مشــجر گــزارش کرده 
)همان: 71( و هم چنین، مدرســه و حســینیه حاجی 
علی نقی خان وکیل در طبس را به علت دارابودن چهار 
باغچه نارنجســتان و چند نخل ممتاز، معمور و باروح 
دانســته اســت )همان: 11(. به عــاوه بــارگاه مبارک 
حضرت معصومــه)س( را درون اراضــی باغی معروف 
به بابان ذکر می کنــد )همان: 92(. به گــزارش لوتی، 
در میان مساجد و گورســتان های آرام و ساکت حوالی 
شــیراز، ســروهای ســیاه و باغ های نارنج کاشته شده 
اســت )لوتی، 1397: 109(. ماســاجی اینووه گزارش 
می کند که معبر مقابل بقعه شاه عبدالعظیم)ع( درمیان 
باغ های میوه بــا درختان انبوه و مملــو از انبوه زایران و 
بوی خوش باغ و بوســتان بود )اینــووه، 1390: 154(. 
در دو فرســنگی جنوب حورین، آرامگاه های دراویش 
بــا گنبدهای ســفید و بلند توصیف شــده کــه در میان 
باغ هــای میوه قــرار داشــته اند )راولینســون، 1362: 

14(. اســتارک، امام زاده ای را در بین تعدادی درخت 
بر سطح ســرخ رنگ کوه گرین )اســتارک، 1366: 51( 
و دوبد، قبه مخروطی ســفیدرنگ امــام زاده بابا احمد 
را محاط در نی هــا و علف های بلند و تعدادی چشــمه 
زلال وصف کرده کــه در میان جمع درختان خرما ســر 
بــرآورده اســت )دوبــد، 1389: 234(. صنیع الدولــه 
صحن مسجد جامع نیشــابور را دارای قنات و چندین 
درخت معرفی کرده )اوکیــن، 1386: 582( و بنجامین 
منظره تماشــایی گنبــد امــام زاده ای را توصیف کرده 
که شــاخه های یــک درخــت کهن چنــار از هــر طرف 
آن را فــرا گرفته اســت )بنجامیــن، 1391: 59(. بقعه 
امام زاده اســماعیل تهران درخت چنار کهنی داشــته 
که اکنون شــاخه های متعدد آن هر کدام درختی شده 
است )حســینی باغی، 1386: 173(. چنار کهن سال 
مجاور بقعه ام امزاده صالح شــاید در قدمت در کشــور 
ایران بی نظیر باشــد و خود از آثــار تاریخی مهم تهران 
محسوب می شود )همان: 172(. سدیدالسلطنه چنار 
کهن ســال قطــوری را در شــمال امام زاده اســماعیل 
معرفی می کند که دور ســاقه آن تقریبا بیست قدم بوده 
اســت )سدیدالســلطنه، 1393: 76(. مهرداد بهار در 
اشاره به تقدس درختان در ایران، هم نشینی رمزآمیز 
آرامگاه متبرک امام زادگان بــا آب و درخت را واقعیتی 
تامل برانگیز می داند )بهــار، 1398: 261( که می توان 
آن را بــا وصف بهشــت در قــرآن بــرای پرهیــزگاران 
در ارتباط دانســت. عناصــر طبیعت به عنــوان آیات 
الهی، خــدا را متذکر می شــوند )نقــی زاده، 1385ب: 
71(. لــذا، برقراري تعــادل میان معمــاري و طبیعت 
پیرامــون به گونه اي کــه منابــع زمین، آب و پوشــش 
گیاهي متوجــه کم ترین آســیب گردد، نشــانه احترام 
به طبیعت پیرامون به شــمار مي آید )همــان: 68(. در 
آیات متعدد، بهشــتیان با البسه سبزرنگ، تکیه زده بر 
بالش های سبز، در سایه درختانی توصیف شده اند که 
از شدت سبزی سیه گون شــده اند )الرحمن: 64و76؛ 
الانســان: 21(. درختانی چــون انار، خرمــا، زیتون، 
مــوز و انجیــر در قرآن کریــم مورد اشــاره قــرار گرفته 
)الرحمن: 68؛ التیــن: 1و2؛ واقعه: 29( که اســتفاده 
نمادگرایانه از آن ها مومنان را به یــاد باغ های موعود و 
ســتایش حق تعالی می اندازد. امام کاظم)ع( سه چیز 
را مایه روشنی چشــم می داند: نگاه به ســبزه، نگاه به 
آب جاری و نگاه به چهره زیبا )ابن بابویه، 1381: 92(. 



113

ی 
لام

 اس
گ

رهن
ی ف

مبان
 بر 

کیه
 با ت

دی
 عبا

نیه
ی اب

رود
ر و

نظ
ی م

یخ
 تار

ات
صیف

ر تو
ی ب

توای
مح

ی 
حلیل

رد ت
ویک

ر

شکل 3- بازتاب آموزه های عام اســامی در طراحی منظر ورودی اماکن عبادی: 1. باغ مصلی نایین )نوایی و حاجی قاسمی، 1391: 
335(. 2. جلوخان ورودی مسجد جامع قزوین )نگارنده(. 3. حسینیه باب المســجد نایین )URL4(. 4. مسجد جامع طبس 
)صفاءالسلطنه، 1382: 198(. 5. سردر شرقی مسجد امام بروجرد )نگارنده(. 6. مســجد بالامحله محمدیه نایین )نگارنده(. 

پیامبر اســام)ص(، امیر مومنان)ع( و امام صادق)ع( 
نیز نگاه به ســبزه را مایه شادابی و شــکوفایی می دانند 
)جوادی آملــی، 1397: 112(. نور خــدا گاه در درخت 
بر انســان تجلی می کند )قصص: 28( و یــا به درختان 
قسم یاد می شــود )التین: 1و2( که نشانه جایگاه رفیع 
این عنصر در نظام جهان بینی اســامی اســت. تکریم 
طبیعت در محوطه ورودی اماکن مقــدس، آرامگاه ها 
و مســاجد )شــکل 3-1 و 3-2(، به کــرات در توصیفات 
تاریخــی موردتوجــه قرار گرفتــه اســت. هم چنی،ن 
تکریم و توجه به نیازهای انســانی )شکل 3-2( از جمله 
امنیت و آرامش )شکل 3-3(، آسایش و راحتی )شکل 
3-6 و 3-5(، اجتمــاع مســلمانان )شــکل 3-4( و نیــز 
زیبایی منظر )شکل 3-1 و 3-2 و 3-6( به انحای مختلف 
موردتوجه قرار داشــته کــه به طور مشــترک در مبانی 
فرهنگ اســامی و توصیفــات تاریخی ابنیــه عبادی 

تاکید شده است.

بازتاب اصول شهرسازی و منظر اسلامی
اهمیت وقف

بر پایه ســنت تاریخی، بیش تــر بناهای دینــی مانند 
مســجد، مزار، خانقاه و حســینیه از طریــق نهاد وقف 
ساخته می شد )سلطان زاده، 1392: 46(. وقف نه تنها 
موجد ســاخت بســیاری از ابنیــه باارزش بــوده، بلکه 
پیوند معنــوی موقوف با امــور دینی ســبب ماندگاری 
فضاهــای شــهری موقوفــه در طی زمان شــده اســت 
)کشانی و سجادزاده، 1399: 37(. کمپفر در دوره شاه 
سلیمان صفوی می نویسد تنها در اصفهان که پایتخت 
است و شهری باشــکوه و بزرگ به شمار می رود، حدود 
یک صد موقوفه وجود دارد و این به جز موقوفات جزیی 
و متفرقــه اســت )کمپفــر، 1360: 134(. تاورنیــه در 
همین زمان تامین بخش عمده نیازهای مدارس دینی 
را وابســته به میزان وقفیات نهادهای آموزشی دانسته 
اســت )تاورنیه، 1390: 42(. شــاردن نیز در دوره شاه 
عباس دوم گــزارش کرده اســت هر مدرســه ای که بنا 
می شــود، مواردی از امــاک و مســتغات را وقف آن 
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می کنند )شــاردن، 1349: 205(. این نیت زاهدانه که 
برای تخصیص بخششی جهت اهداف مذهبی، خیریه 
یا امور اجتماعی بود )ریمــون، 1370: 31-33(، عاوه 
بر منابع مکتوب تاریخی، در کتیبه های ســردر اماکن 
مقدس، ازطریق ثبت تاریخ و نام بانیان و واقفان آن ها 
ماندگار شــده و شــیوه ای از آموزش دینی بــود. کتیبه 
وقف نامه مســجد جامع ســمنان )اعتمادالســلطنه، 
1368: 2014(، مســجد گز اصفهــان )هنرفر، 1350: 
191(، مسجد امام ســمنان )حقیقت، 1352: 481( و 
تعداد بی شمار دیگر بر نمای خارجی و سردر این اماکن 
نقش شده است. این مســتندات گویای حضورپذیری 
وقــف به عنــوان یکــی از عناصــر حیاتــی شــالوده و 
سیمای شهر اســامی و کوششــی در جهت شناسایی 
و ماندگارســازی وقــف در ذهن شــهروندان و عابران و 

دعوت به وقف بوده است. 

حفظ ارزش های اجتماعی اسلام
میادیــن و جلوخان کاربری هــای مذهبــی و نیز معابر 
منتهی به این فضاها همواره، مــکان تعامات جمعی 
و مناســبات اجتماعی هماهنگ با اصول ویژه اســام 
به منظــور حمایــت از ارزش های اجتماعــی، افزایش 
رابطه تعــاون و احتــرام بــه یک دیگر و تنظیــم روابط 
صحیح بــود. محمدبن منــور قابلیــت اجتماع پذیری 
اماکــن مذهبــی را خاطرنشــان می کند: »بوســعد به 
وصیت بوســعید، به بغداد رفــت و در جایــی بی رونق 
خانقاهــی ســاخت و در جــوارش بــازار و گرمابــه و 
کاروان ســرا و خــراس. مــردم کم کــم بدان جــا روی 
آوردند و آن ســوی شــهر آبادان تر از ســوی دیگر شد« 
اســفزازی   .)360-356  :1393 منــور،  )محمدبــن 
زیــارت گاه دارالعبــاده در نزدیکی هــرات را در هیئت 
یکی از روستاهایی که با شــهر برابری می کند، توصیف 
کرده )اســفزازی، 1339: 219( و در جــای دیگر، بیان 
می کند که بر ســر مــزار شــیخ زین الدین تایبــادی نیز 
جماعت خانه ای بنا شــده بود )همان: 219(. در طرف 
چپ ایوان ورودی اصلی مزار شاهزاده عبدالله در هرات، 
مســجد کوچکی مرکب از دو گنبدخانه کنار هم اســت 
)اوکین، 1386: 479( که نشــان می دهد فضای شهری 
و اجتماعی در محــدوده ورودی اماکــن دینی عاوه بر 
نما و جداره بنا، دارای وجوهی از خصوصیات فرهنگ 

اسامی بوده است.

شاخص سازی عناصر منظر اسلامی
بناهــای شــاخص منظــر شــهری همــواره، به عنوان 
نشــانه هاي بینش و فرهنگ حاکم بر شــهرها به شمار 
می آیند و درصــورت اجرای صحیــح و انتخاب آگاهانه 
مي توانند به عنوان رسانه عمومي بسیار اثرگذار ایفاي 
نقش نمایند. در شــهر سنتی اســامی، ابنیه مذهبی 
نقش آگاهی بخشــی دینــی را برعهده داشــتند و این 
نقش چنان تعیین کننده بود کــه از جنبه هاي گوناگون 
بر ساکنان تاثیر می گذارد و رفتار آن ها را شکل مي داد. 
سیاح فرانسوی درباره عظمت و هیبت ورودی مدرسه 
چهارباغ در بین ابنیه شهری، درگاه ورودی دارالعلم را 
نوعی فرورفتگی بزرگ غارمانند با دهانه ای بلند درون 
گچ بری های زرد و آبی توصیف کرده که زینت و عظمت 
آن، انســان را خیــره نمــوده و دوران جــال و شــکوه 
بی بازگشــتی را تداعی می کند )لوتــی، 1397: 210(. 
از این توصیف چنین برمی آید که ســردر ابنیه عبادی 
نمایان گر هیبت، اهمیــت و عظمت این گونه کاربری ها 
بوده و برهمین مبنا تاش در وســعت، بلندا و تزیینات 
هرچه بیش تر شده است. اوکین برجسته ترین ویژگی 
آرامگاه قاســم انوار در لنگر را دوگانگی ورودی می داند 
که هرکدام از جنبه معمــاری توجه بیننــده را کاما به 
خود جلــب می کنــد )اوکیــن، 1386: 489(. دوبد نیز 
نمایان بودن بام مخروطی شکل بقعه دانیال را درمیان 
درختان خرمــای باشــکوه توصیف می کند کــه از دور 
قابل رویــت اســت )دوبــد، 1389: 360(. عمومــا ، در 
عرصه مقابل سردر، بسته به مقیاس، کارکرد و ظرفیت 
بنا، فضــای جلوخــان فراهــم می شــد و گاه، مناره ها 
جذابیت ســردر را افزون می نمود. »معمــولا، در میانه 
دالان های مســجد، یک قسمت سرگشــاده به صورت 
حیاط تعبیه شــده بود کــه وجــود طاق نماهای عمیق 
در دو طــرف آن، شــکوه بســیاری به آن می بخشــید« 
)همایون فــر، 1367: 453(. مســجد بــا ســردر بلنــد 
ورودی و گاهی، بــا مناره ها، حضور خــود را با صابت 
اعام می داشــت تا ضمن دعوت گری، شکوه مخاطب 
نمازگزار را در بدو ورود افزایش دهد. هیئت ورودی در 
ادوار مختلف تفاوت می کنــد. در بعضی دوره ها ابعاد و 
اندازه های بســیار بــزرگ می یابد. این اغــراق دلیل بر 
میل بیش تر به تظاهر خارجی بنا و نمود اجزای درونی 
)ایوان، گنبد و مناره( در بیــرون و رفعت نمای ورودی 

است. 
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تاکید بر استحکام و پایداری

مصادیق معماری اســامی روشن می ســازد در ابنیه 
مذهبی، دقــت بســیاری در گزینــش و کاربــرد مواد، 
ترکیب آن ها با یک دیگر و هم ســویی با کل طرح اعمال 
شــده؛ تا آن جاکه عرصــه کار با مصالــح به صورت یک 
علم و صنعت ظریف و هنری پیچیده نمایان می شــود. 
بهره گیــری از مــواد و مصالــح مرغــوب و بــوم آورد و 
طراحی صحیــح آن برمبنــای قوانیــن طبیعت، یکی 
از جلوه هــای عینــی مولفه هــای هویــت اســامی در 
طراحی بناهاســت که به دلیل اهمیت پایــداری ابنیه 
عبادی، جلوه بیش تــری در این گونه بناهــا پیدا کرده 
و بر اســتواری آن ها در نمای ورودی تاکید شده است. 
توجه به اســتحکام در روایات معصومین نیز ســفارش 
شده اســت. پیامبر)ص( می فرماید: خداوند محکم و 
اســتوار نمودن امور را دوســت دارد )طبرسی، 1386: 
125-126(. ایشــان پس از خاک سپاری سعدابن معاذ 
فرمود: می دانم ایــن قبر به زودی ویران خواهد شــد؛ 
ولی خدا دوســت دارد هرگاه بنده اش کاری می کند آن 
را اســتوار ســازد )حرعاملی، 1413: 230(. در تبعیت 
از ســخن ائمه معصوم، همواره ابنیه اســتوار هر شهر و 
روســتایی، کاربری های دینی آن بوده است. ریچاردز 
می نویســد در ایــران فقط از مســاجد و ابنیــه مقدس 
خوب نگهداری می کننــد )ریچاردز، 1390: 89(. مک 
گِرگُــر تصریح می کنــد در دهکده ابرقــو عمارت مهمی 
نیست، به جز یک مسجد قدیمی با دو مناره بسیار بلند 
که شــبیه آن را هرگز ندیده اســت )مــک گِرگُر، 1369: 
65(. وی بنای طاق بلندی در روســتای طرق را عنصر 
شــاخص این مکان دانســته که هنــر قابل ماحظه ای 
در آن به کار رفته و بر مزار دو برادر ســید برپاشده است 
)همان: 245(. به عاوه مصلی مشــهد، بیــرون دیوار 
شهر را چشم گیرترین و تنها بنای قابل توجهی می داند 
کــه پیرامون آن وجود داشــته اســت )همــان: 255(. 
هم چنین، مســجد جامع یزد با دو منــاره بلند متقارن 
و مزین به کاشــی های ســبز و آبی را تنها عمارت زیبا و 

چشم گیر شهر می داند )همان: 81(.

تجلی پیام معنوی دین در هنر خوش نویســی و 
نقش پردازی 

بزرگداشت شعائر خدا، نشــانه تقواي دل ها )حج: 32( 
و نقش پردازی اســامی، بزرگداشــت اصول اعتقادی 
و مبانــی فرهنــگ و جهان بینی اســامی اســت. این 
نقــوش دو مفهــوم ســاختاری و ادراکی را داراســت؛ 
»مفهــوم ادراکی به صــورت پیچیده و پنهــان با عوامل 
متنوع چون فرهنگ و ســنت های گذشــته، آگاهی ها 
و ســلیقه های فردی و گروهی، ویژگی هــای کالبدی و 
زمینه قرارگیری ارتباط دارد« )دیباج و ســلطان زاده، 
1392: 10-11(. نقوش هندســی و گیاهــی در ورودی 
اماکن اســامی، کیفیت خاصی به ایــن مناظر عبادی 
بخشیده اند. چنان چه زینت یافتن کاشی کاری صحن 
مســجد امام تهران به آیات ســوره جمعــه و منافقون 
که در نماز جمعــه قرائت آن هــا توصیه شــده و احکام 
شــکیات نمــاز بــر کتیبه هــای آن از جمله شــواهدی 
اســت که بر تبیین آموزه های دینــی از طریق معماری 
دلالت دارند. مسجد جامع ســلطانی در تهران دارای 
ســه در اســت. بر درگاه بزرگ آن قصیده ای بر کاشــی 
منقوش نگاشــته شــده و در بیرون همین در که دارای 
جلوخان بسیار وســیع معتبری است، در مدرسه صدر 
و نیز حمام حاج میرزا آقاسی که در این جلوخان است، 
بالای ســردر قصیده ای کتیبه شــده اســت )حسینی 
باغی، 1386: 39(. نمای پیشــین ورودی بقعه شیخ 
زین الدین در تایباد با ایوان تاریخی آن کاما، پوشیده 
از تزیینات گوناگون ازقبیل شــیوه بنایی، کاشی معرق 
و شیوه تزیین هندســی و کانون توجه در آن، کتیبه ای 
قرآنی اســت که جدار ورودی را چون قابــی دربرگرفته 
بود )اوکیــن، 1386: 400(. عاوه بر ورودی، مضامین 
نقش بســته بر اشــیای موجود در این اماکــن و پارچه 
نوشــته هایی کــه در مناســبت های مختلف اســتفاده 
می شــد، بیان گر اهمیت ایــن کارکردِ اماکــن مذهبی 
اســت. تاکیــد بــر کام توحیــدی از طریــق انعکاس 
جلوه های هنر تزیینی، نمونه هایی از پیام رسانی است 
که خلوص معنوی را مهیــا و در کالبد فضاهای معماری 
ایرانی نمود یافته است. بررســی و مطالعه کتیبه هاي 
مساجد تیموري در خراسان نشان می دهد کتیبه ها با 
مضمون قرآنی بعد از کتیبه هاي اســماءالهی و تاریخی 
بیش ترین جایگاه را در تزیینات معمــاري دارند. این 
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کتیبه ها حاکــی از اظهار ایمان و اعتقادات مســلمانان 
اســت و اغلب با خط ثلث در فضاي بیرونی و درونی بنا 
نوشــته شــده اند. کتیبه ها با محتواي صفات و اســما 
خداوند، مجموعه اي از معــارف و صفات الهی به ویژه، 
مســاله خداشناســی را از ابعاد مختلف دربرگرفته و در 
ارتباط با هریــک از امور تربیتی انسان هاســت )مکارم 
شیرازی، 1374: 277(. اصول موردتاکید در معماری 
و شهرسازی اســامی از قبیل انتقال پیام های معنوی 
در نمــای ابنیه اســامی از طریق خط و نقش )شــکل 
4-1 و 4-4( و یا از طریق سادگی و خلوص )شکل 2-4(، 
هم چنین، حفظ ارزش های اجتماعی اســام )شــکل 
4-3( و نیز شاخص سازی عناصر منظر اسامی )شکل 
4-5 و 4-6( از خصلت های مشترک طرح شده در متون 

دینی و توصیفات تاریخی است. 

شکل 4- بازتاب اصول شهرسازی و منظر اسامی: 1. مسجد جامع اشترجان )نگارنده(. 2. مســجد جامع ورامین و 3. مسجد امام اصفهان 
)نوایی و حاجی قاسمی، 1391: 27و 45(. 4. مسجد کبود تبریز )نگارنده(. 5. دورنمای شــهر یزد )URL1(. 6. مسجد جامع نایین و 7. 

دورنمای شهر قدیمی ابرقو )صفاءالسلطنه، 1382: 207و208(.

بازتاب فرهنگ اســامی در منظر ورودی کاربری های 
مذهبی در ســه زیربخش کلی شــامل بازتــاب صفات 
الهــی، اصــول و آموزه هــای عــام اســامی و اصــول 
شهرســازی و منظــر اســامی بررســی گردیــد. این 
دســته بندی بــر مبنــای معــارف و مفاهیــم اســام 

مستخرج از متون دینی انتخاب شده است که مستلزم 
طبقه بندی در زیرشــاخه های جزیی تر به جهت قیاس 
با متون تاریخی و تحلیل مصادیق معماری اســت. در 
این میان، صفات الهی در چهــار زیربخش وحدانیت، 
قداســت، تنزیه و خلــوص و هدایت گــری مدنظر قرار 
گرفت. بررســی ها نشــان داد، اصول و آموزه های عام 
اسامی در چهار مولفه تکریم انسان، تکریم طبیعت، 
امنیــت و آرامش روانی و زیبایی به عنــوان ویژگی های 
مهم فرهنگ اسامی، خصوصیات کالبدی و کارکردی 
ابنیــه مذهبی را تحــت تاثیر قــرار داده اســت. اصول 
شهرسازی و منظر اســامی که در ســاختار ورودی ها 
تحلیل گردید، شــامل اهمیت وقف، حفظ ارزش های 
اجتماعــی، اهمیت عناصر شــاخص منظر اســامی، 
اســتحکام و پایــداری و پیام معنــوی آرایه ها اســت. 

در مرحله تحلیــل داده ها، علل معنایــی و محتوایی و 
شیوه های شــکل دهی به مناظر ورودی ابنیه مذهبی 
از دو جنبــه بدنه خارجی ابنیه و فضای شــهری مجاور 
آن ها مدنظر قرار داشــته اســت؛ در این بررسی تاش 
گردید، توصیفاتی از ابنیه مذهبی مورد جســتجو قرار 
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گیرد که به معرفی خصوصیات کتیبه ها، ابعاد و تناســبات نمــا، تزیینات و مصالح در بدنه خارجــی و هم چنین، عناصر 
مصنوع و طبیعــی در ورودی ابنیه مذهبــی پرداخته اند. عوامل اثرگذار در شــکل دهی به منظــر ورودی اماکن عبادی 
به لحاظ ویژگی های کالبدی و کارکردی، با تکیه بر شــاخص های پژوهش و تحلیل یافته ها، در جدول 3 ارائه می گردد. 

ویژگی های کالبدی و کارکردی ورودی )مطابق منابع ب/1 ب/2( شاخص معیار

کاربرد نمادها در نقش پردازی نما به واسطه خط و رنگ و نور/ مرکزیت مکان آب در عرصه ورودی/ 
وحدت عناصر کالبدی نما

وحدانیت

ت الهی
ب صفا

بازتا

یادآوری و ذکر الهی در الگوهای نقوش و کتیبه های سردر/ ایجاد کلیت یک پارچه از طریق ریتم و تکرار و...

اشاره بر محوریت یاد خدا در امور مسلمین/ الگوهای هندسی و گیاهی نمادین/ پیام وحدت در مفهوم کتیبه ها

کاربرد نمادهای پاکی و تقدس در منظرسازی اماکن مقدس/ کاربرد آب ساکن دربردارنده بازتاب تقدس و 
پاکی آسمان

جلوه های نمایش آب در جلوخان زیارت گاه ها و مجتمع ورودی مساجد/ کاربرد آب جاری و متحرک بیان گر قداست
زلالی، روانی و پاکی

سادگی و بی پیرایگی در نمای ورودی و تزیینات در عین جلال و شکوه/ ایجاد تمرکز ازطریق محصوریت 
کالبدی

تنزیه و 
خلوص

تشخص در عین سادگی/ کاربرد عناصر طبیعت به جای تکلف در تزیینات/ آرایه های موزون و منظم

فراهم آوردن فضای تامل و تفکر در مقابل ورودی با کمک عناصر کالبدی/ نفی پیچیدگی و کثرت در آرایه ها

کاربرد عناصر هدایت گر از منظر ورودی تا فضای درونی بنا/ هدایت آب جاری از جلوخان تا درگاه

هدایتگری

هدایت به سوی امر دینی از طریق کشش و جاذبه طاق بندی ها و طاق نماها در جداره بنا تا درگاه ورودی

نقش آب و انعکاس ارزش قدسی آن در منظرگاه ورودی جهت هدایت گری مومنین به امر عبادی

نقش گیاهان و درختان در تذکر یاد خدا و دعوت به سوی عبادت گاه و درگاه ورود

برانگیختن اشتیاق حرکت به سوی درگاه ورودی با کمک عناصر کالبدی/ دنباله خط و نقش و طاق از جلوخان 
تا درگاه

جدول 3. بازتاب فرهنگ اســامی در ویژگی های کالبدی و کارکردی منظر ورودی اماکن مذهبی )نگارنده(.
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طراحی عناصر کالبدی در احترام به نیازهای کاربران از قبیل سکوی ورودی و فضاهای مکث/ نقش حمایت گر 
عناصر ورودی تکریم 

انسان
ب آموزه های عام اسلامی

بازتا

اجتماع پذیری جلوخان ها و میدان های ورودی/ فضای چندظرفیتی جلوخان/ پاسخ دهی به تعدد کارکردها

منظرسازی ورودی با کاربرد گیاهان، درختان و مسیرهای آب/ جلوه های طبیعی گیاهان و نه مصنوع سازی 
طبیعت تکریم 

فراهم آوردن امکان تامل و تفکر در سایه درختان و مناظر طبیعی که نشانه های الهی است.طبیعت

زیباسازی منظر و ایجاد محصوریت فضایی/ اجتماع پذیری در راستای نظارت پذیری فضای عبادی امنیت و 
آرامش 
کنترل و نظارت بر مکان به واسطه حضور استفاده کنندگان و نیز شهروندان/ نقش حمایت گری عناصر در روانی

سلسله مراتب ورود

کاربرد نقش و رنگ در نماسازی منظر ورودی/ تاکید بر زیباسازی از طریق منظرسازی طبیعی در اشاره به 
خالق طبیعت

زیبایی و 
القای حس پذیرش و اشتیاق برای حضور در این اماکن/ توجه به نقوش نمادین و رنگ های نمادین و زیبایی و فرح بخشی

فرح بخشی آن ها

ثبت نام بانیان و واقفان و تاریخ وقف بر کتیبه های ورودی/ منظر ورودی دعوت گر به امور عبادی/ منظر 
به عنوان رسانه دینی

ف
ت وق

اهمی

ب اصول شهرسازی و منظر اسلامی
بازتا

آموزش دینی و تشویق به انجام امر زاهدانه وقف با نوشتن نام بانی و تاریخ وقف

افزایش قابلیت اجتماع پذیری اماکن مذهبی از طریق منظرسازی با کاربری فضاهای جمعی/ بازتاب 
هم بستگی

ش های اجتماعی 
حفظ ارز

افزایش رابطه تعاون و کاهش رفتارهای نابهنجار اجتماعی به واسطه ایجاد کاربری های متناسب در محوطه و اسلام
میدان ورودی

شکل دهی به هویت دینی شهروندان/ حمایت از اجتماع مسلمین/ کاربرد فضای آموزشی در محوطه ورودی

رفعت و عظمت درگاه ورودی و قرار داشتن بر سکو؛ طراحی عناصر شاخص و قابل مشاهده در نمای ورودی 
هم چون مناره

ص سازی عناصر منظر اسلامی
شاخ

تجمع کاربری های عمده و عمومی شهری در محوطه میدان عبادت گاه/ مکان شاخص اجتماعی/ عرصه تجمع 
مسلمین

قابلیت خوانش معنای عبادت گاه بر مبنای فرم ها و اشکال/ موقعیت مرکزی و کانونی در شهر و محله/ منظر 
اجتماعی

کاربرد نشانه های عبادی در مقیاس شهر/ تشخص و یگانگی فرم ابنیه عبادی درقیاس با سایر ابنیه

کاربرد مواد و مصالح ماندگار و ظرافت هنری در پرداخت نما/ ابهت و رفعت و بروز مفهوم ثبات و پایداری استحکام و 
قابلیت کاربرد در درازمدت و تبدیل شدن به عنصر شاخص در نظر شهروندان/ انتقال مفهوم پایداری در فرم و پایداری

شیوه اجرا

کاربرد نمادها در نقش پردازی و ثبت آیات و احادیث در خطوط خوش نویسی پیام 
ش نویسی و 

خو
ش پردازی

آموزش دینی به واسطه نوشتن آیات و احادیث، اسما الهی و ادعیه بر کتیبه های ورودینق
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تحلیل محتــوای متون دینــی و تاریخی در پاســخ به 
پرســش اول پژوهش نشــان داد که منظر ورودی ابنیه 
تاریخی عبادی دارای ویژگی هــای کالبدی و کارکردی 
متعدد برگرفته از مبانی فرهنگ اســامی بوده که ذیل 
شــاخص های معنایــی تعریف کننده حقایــق، اصول 
و آموزه هــا قــرار می گیــرد؛ به طوری کــه ظرفیت های 
متعدد کارکــردی در جلوخان و منظــر ورودی بناها با 
هدف حفــظ ارزش هــای اجتماعی، آمــوزش دینی، 
هدایت گــری و تامین امنیــت و کرامت انســانی فراهم 
شده است و از ســوی دیگر، وجوه معنای ظاهر و منظر 
دیداری ابنیه، پیــام آور وحدانیت، قداســت، تنزیه و 
خلوص و حقایق الهی اســت کــه در توصیفات تاریخی 
کالبــد بناها به مراتــب مورد تاکیــد قرار گرفته اســت. 
دریافت پاسخ پرســش دوم پژوهش از طریق تمرکز بر 
تحلیل محتوای متون تاریخی و قیاس با مفاهیم دینی 
صورت گرفته است. تمرکز بر متون مذکور نشان داد که 
ســیاحان اروپایی، عمدتا بر جنبه های عینی/ حســی 
ابنیه از جمله تزیینات هندسی و نقوش گیاهی، فقدان 
چهره نــگاری، فرح بخشــی و زیبایــی طبیعت محور، 
ســادگی و بی پیرایگــی، شــکوه و ابهــت و ارتفــاع بنا 
و رویت ناپذیــری عرصــه درونــی تاکیــد داشــته اند؛ 
درحالی که مورخــان تاریخ محلی و ســیاحان ایرانی با 
پیش آگاهی از تعالیم دینی، بر وجــوه معنایی عاوه بر 
ظواهــر کالبــدی و به عبارتــی توصیــف خصوصیــات 
کالبدی/ کارکــردی در جهت نمایــش معانی و مفاهیم 
مقدس دینی همت گماشــته اند. در ایــن توصیفات، 
خصلت هایی چون پاکی و تقدس آب، تقدس درختان 
کهن، قابلیــت آبادانــی، نقــش نمادین کارکــردی به 
جهت مســاحت و عظمت بنا، آرامش و امنیت روانی، 
کارکردهای دینی و فضــای تمرکز و تامل نمود بارزتری 
داشته اســت. هر دو دســته متون )ب/1 و ب/2( نشان 
می دهند که یکایک اجزای منظر با هدف نمایش ابعاد 
فرهنگ اسامی شکل یافته و گاه، یک جز از بنا اهداف 

چندگانه را در این راستا پاسخ گو بوده است. 

پی نوشت
 نــک. )نرج آبــادی و همــکاران، 1400(؛ )زارع و همکاران، . 1

)شــهبازی  1398(؛  همــکاران،  و  )رحمتــی زاده  1400(؛ 
شیران، حسینی نیا و حسینی صدر، 1399(.

 نک. )عباسی، ولی بیگ و آریا، 1400(؛ )ورمقانی، 1400(؛ 2. 
)نوری و عینی فر، 1400(.

منابع

قرآن کریم )1389(. ترجمه ابوالفضل بهرام پور، تهران: اسوه.
ابن بابویــه، محمدبن علی )1381(. خصال شــیخ صدوق با 
ترجمه و شرح فارســی، ترجمه محمدباقر کمره ای، جلد 

1و2، تهران: کتابچی.
فی  المنتظم  )1412ق.(.  عبدالرحمن بن علــی  ابن جــوزی، 

تاریخ الملوک و الامم، بیروت: دارالکتب العلمیه. 
استارک، فریا )1366(. سفری به دیار الموت، لرستان و ایام، 

ترجمه علی محمد ساکی، تهران: علمی. 
اســفزازی، معین الدین محمــد )1339(. روضات الجنّات فی 
اوصاف مدینه هرات، با تصحیح و حواشی محمدکاظم امام، 

جلد 1، تهران: دانشگاه تهران.
اشــراقی، فیــروز )1379(. اصفهان از دید سیاحان خارجی، 

اصفهان: آتروپات.
اعتمادالســلطنه، محمدحســن خان )1368(. مرآه البلدان، 
به کوشش عبدالحســین نوایی و میرهاشــم محدث، جلد 4، 

تهران: دانشگاه تهران.
الهی قمشــه ای، حســین )1387(. معماری و فطرت انسانی، 
اندیش نامه: مجموعه مقالات میان رشــته ای شــهر و 
معماری، تهــران: مرکز مطالعاتی و تحقیقاتی شهرســازی و 

معماری وزارت مسکن و شهرسازی.
اوکین، برنارد )1386(. معماری تیموری در خراسان، ترجمه 

علی آخشینی، مشهد: بنیاد پژوهش های اسامی.
اینووه، ماســاجی )1390(. ســفرنامه ایران، ترجمه هاشــم 

رجب زاده، تهران: طهوری. 
براون، ادوارد )1395(. یک ســال در میان ایرانیان، ترجمه 

مانی صالحی عامه، تهران: اختران. 
بروگــش، هاینریش کارل )1389(. ســفری به دربار سلطان 
صاحبقــران، ترجمــه محمدحســین کردبچــه، تهــران: 

اطاعات.
بنجامین، ســاموئل گرین ویلر )1391(. ایــران و ایرانیان در 
عصر ناصرالدین شــاه؛ خاطرات نخستین سفیر ایالات 
متحده امریــکا در ایران، ترجمه محمدحســین کردبچه، 

تهران: اطاعات. 
بورکهارت، تیتــوس )1381(. هنر مقدس، اصول و روش ها، 

ترجمه جال ستاری، تهران: سروش. 
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بهار، مهرداد )1398(. از اسطوره تا تاریخ، تهران: چشمه.
بهرامی نژاد، فاطمه و کابلی، محمدهادی )1398(. مهندســی 
فرهنگی در شــکل گیری الگوی معماری اسامی، مطالعات 

هنر اسلامی، دوره 15، شماره 36، 29- 48.  
پوپ، آرتور اپهام )1388(. معماری ایران، ترجمه غامحسین 

صدری، تهران: اختران.
تاورنیــه، ژان باتیســت )1390(. ســفرنامه تاورنیه، ترجمه 

حمید ارباب شیرانی، تهران: نیلوفر.
جوادی آملی، عبد           لله )1397(. مفاتیح الحیاه، قم: مرکز نشــر 

اسراء.
حرّعاملــی، محمدبن حســن )1413ق.(. تفضیل وســائل 

الشیعه، جلد 3، قم: موسسه آل البیت.
حســینی باغی، ســیدحجت )1386(. گزیده تاریخ تهران، 

تهران: مازیار. 
حقیقــت، عبدالرفیــع )1352(. تاریخ ســمنان، ســمنان: 

فرمانداری کل سمنان.
درویشــی، صیاد و داودی دهاقانــی، ابراهیــم )1399(. تاثیر 
فرهنگ بومی اســامی بر پیشــگیری از جرائم در شــهر قم، 

اسلام و علوم اجتماعی، دوره 12، شماره 23، 107- 129.
دلاواله، پیترو )1392(. ســفرنامه پیترو دلاواله )قســمت 
مربوط به ایران(، ترجمه شعاع الدین شــفا، تهران: علمی و 

فرهنگی.
دوبــد، کلمنت اوگاســتس )1389(. ســفرنامه لرســتان و 
خوزســتان، ترجمه محمدحســین آریا، تهــران: علمی و 

فرهنگی.
دیباج، سیدموسی و سلطان زاده، حســین )1392(. فلسفه و 

معماری، تهران: دفتر پژوهش های فرهنگی.
راولینسون، ســر هنری )1362(. سفرنامه راولینسون )سفر 
از زهاب به خوزستان(، ترجمه سکندر امان اللهی بهاروند، 

تهران: آگاه.
رحمتــی زاده، علی؛ ســلطان زاده، حســین؛ اعتصــام، ایرج و 
مختابــاد امرئــی، ســیدمصطفی )1398(. نقــش محیــط و 
فرهنگ در شــکل گیری آرامگاه های دوره اسامی در حاشیه 
جنوبی دریای خزر، اندیشــه معماری، دوره 3، شــماره 5، 

.83 -60
ریچــاردز، فرد )1390(. ســفرنامه فرد ریچــاردز، ترجمه 

مهین دخت صبا، تهران: علمی و فرهنگی.
ریمون، آنــدره )1370(. مقدمه ای بر شهرهای بزرگ عربی- 
اســلامی در قرن های 10 تــا 12 هجری، ترجمه حســین 

سلطان زاده، تهران: آگاه.
زارع، شــیوا؛ داودي، ابوالفضــل؛ کریم نــژاد، محمدمهــدي و 
دهقان هراتی، محمود )1400(. خوانشی بر بازخوانی وحدت 
در هنرهاي بومی سنتی میبد مبتنی بر مفاهیم هنر اسامی، 

پژوهشنامه تمدن اسلامی، دوره 3، شماره 6، 107- 134.  
ســجادی، ســید جعفــر )1393(. فرهنــگ اصطلاحات و 

تعبیرات عرفانی، تهران: طهوری.
سدیدالسلطنه مینابی بندرعباسی، محمدعلی خان )1393(. 
سفرنامه سدیدالســلطنه )التّدقیق فی سیرالطریق(، 
تصحیح و تحشیه احمد اقتداری، تهران: بنیاد موقوفات دکتر 

محمود افشار. 
ســلطان زاده، حســین )1390(. فضاهای ورودی در معماری 

سنتی ایران، تهران: دفتر پژوهش های فرهنگی.
ســلطان زاده، حســین )1392(. نایین، شــهر هزاره های 

تاریخی، تهران: دفتر پژوهش های فرهنگی.
سلطان زاده، حســین )1396(. گزارش طرح پژوهشی ارتقاء 
هویت فرهنگی شــهر قزوین از طریق بهبود نما و منظر 
شهری بر اساس آموزه های شهر ایرانی اسلامی، قزوین: 

سازمان خدمات طراحی شهرداری استان قزوین. 
شاردن، ژان )1349(. ســیاحت نامه شاردن، ترجمه محمد 

عباسی، تهران: امیرکبیر.
شهبازی شیران، حبیب، حسینی نیا، ســیدمهدی و حسینی 
صدر، علیرضا )1399(. تاثیر اندیشــه های فرقــه حروفیه بر 
انتخاب برخــی از مضامین کتیبه های مســجد کبــود تبریز، 

جلوه هنر، دوره 12، شماره 4، 60- 73. 
شین جو، ســوزوکی )1393(. ســفرنامه سوزوکی شین جو 
)ســفر در فلات ایران(، ترجمه هاشــم رجب زاده، تهران: 

طهوری.
صفاءالســلطنه نایینــی، میرزاعلی خان )1382(. ســفرنامه 
صفاءالســلطنه نائینی )تحفه الفقراء(، بــه اهتمام محمد 

گلبن، تهران: اطاعات.
طباطبایــی، ســید محمدحســین )1389(. تفسیر المیزان، 
ترجمه سید محمدباقر موسوي همدانی، جلد 4، قم: جامعه 

مدرسین حوزه علمیه قم.
طبرســی، حســن بن فضل )1386(. مــکارم الاخلاق، قم: 

حبیب.
طهرانی، فاطمه، شــریعت پناهی، مجیدولی و اسدیان، فریده 
)1399(. بررســی ویژگی های شــهر پاک برگرفته از فرهنگ و 
شاخصه های شهر اسامی در شهر تهران، نگرش های نو در 

جغرافیای انسانی، دوره 12، شماره 3، 491- 512. 
عباسی، نوشین؛ ولی بیگ، نیما و آریا، نیکتا )1400(. مطالعه 
مقایســه ای سلســله مراتب ورودی مســاجد جامع عباسی و 
سید اصفهان از منظر نظام تناسبات هندسه ایرانی در پان، 
فرهنگ معماری و شهرسازی اسلامی، دوره 6، شماره 1، 

 .51 -39
فضــل ا         لله، رشــیدالدین )1393(. وقف نامه ربع رشــیدی، 

تهران: سازمان اوقاف و امور خیریه.
کشانی همدانی، مینا و سجادزاده، حســن )1399(. بازخوانی 
ســازمان فضایی محله در شــهر ایرانی از منظر فرهنگ وقف 
مطالعه موردی: محله علی قلی آقا، شــهر اصفهان، مطالعات 

شهر ایرانی اسلامی، دوره 10، شماره 40، 33- 75.  
کمپفر، انگلبرت )1360(. سفرنامه کمپفر، ترجمه کیکاووس 

جهانداری، تهران: خوارزمی. 
کوپر، جیــن )1400(. فرهنگ نمادهای آیینی، ترجمه رقیه 

بهزادی، تهران: علمی.
گنــون، رنــه )1379(. نمادگرایــی در گنبــد و چــرخ، ترجمــه 
محمدعلی رفیعــی، معماری و فرهنگ، دوره 1، شــماره 4، 

.18 -18
لوتی، پیــر )1397(. ســفرنامه به ســوی اصفهان، ترجمه 
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ماســاهارو، یوشیدا )1391(. ســفرنامه یوشیدا ماساهارو: 
نخستین فرستاده ژاپن به ایران، ترجمه هاشم رجب زاده، 

مشهد: آستان قدس رضوی.
مجلســی، محمدباقر )1386(. بحارالانوار، ترجمه ابوالحسن 

موسوی همدانی، جلد 8، تهران: اسامیه.
محمد بن منــور )1393(. اسرار التّوحید فی مقامات الشیخ 

ابوسعید، به اهتمام ذبیح              لله صفا، جلد 2، تهران: آگه.
محمدی ری شهری، محمد و خوش نصیب، مرتضی )1393(. 

فرهنگ نامه مسجد، قم: دارالحدیث.
مطهری، مرتضی )1386(. جهان بینی توحیدی، قم: صدرا.

مک گِرگُــر، کلنل ســی.ام. )1369(. شــرح ســفری بــه ایالت 
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Content Analytical Approach on Historical Descriptions 
of the Entrance Space of Religious Buildings Based on the 

Principles of Islamic Culture 1

Hosna VarmaghanI 2

Abctract
Worship buildings in the historical cities of Iran are considered fundamental elements of urban structure and 

Islamic culture. The physical structure of these buildings and the formal and functional patterns of each of 
their components are the result of the intervention of various factors such as religious thoughts and beliefs, 
religious teachings and deep spiritual concepts. The entrance space has always had a special place in the 
thoughtful design of Iranian architects. Because in addition to its main function as an articulation space, 
visually and perceptually, it has also been the Interface space between a building and the urban space and 
a criterion for recognizing cultural and social identity. In religious places, this space is more important; 
since this communication node between the city and architecture is a symbolic place through which the 
values of Islamic culture, the beliefs of the community, religious teachings, and the characteristics of the 
Islamic city are represented. Accordingly, the entrance design becomes important. This facade can partial-
ly express the truths hidden in the religious teachings and principles, either in the form of calligraphy and 
motifs of the inscriptions, or by the height, proportions, and circumstances of the façade design. 

Decorations are not only from the viewpoint of religious art, but also in accordance with the concepts of 
verses and hadiths. And the themes of phrases and poems engraved on the inscriptions contain religious 
teachings, moral rules and principles, mystical concepts, historical descriptions, and even jurisprudence 
assignments. The present article with the aim of revealing the aspects of the relationship between the 
basics of Islamic culture and the physical / functional perspective of the entrance of religious buildings, 
seeks to answer a main question: How have the principles of Islamic culture and teachings affected the ap-
pearance and functions of the entrance of historical religious buildings? By giving priority to the realigious 
principles and teachings in shaping the physical and functional structure of religious places, the present 
article first searches for these principles and teachings by examining religious texts and also the reflection 
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of these aspects in the Islamic architecture and city. Then it traces the aspects of this influence in the meaning 
and body of the historical building by examining local histories, biographies and travelogues in a historical 
context.

The research method is content analysis and the data collection method is through existing literature in library; 
by comparing the teachings and concepts of Islam extracted from religious texts with the historical texts de-
scribing the buildings of worship, the semantic and content causes and methods of shaping the input struc-
ture of the mentioned uses are analyzed. 

In order to determine the research indicators while studying specialized texts, the theory of the Islamic city has 
been taken into account. In the theory of Islamic urban planning, it is stated that the verses of the Qur'an form 
the general rules of the Islamic city, and the hadiths of the Prophet (pbuh) determine the basic principles of the 
cultural and social values of the Muslim city, which have appeared in material form. The theory of the Islamic 
city is a broad topic that has been formed by philosophers and researchers in explaining the characteristics of 
the Islamic city, its values and principles, and has been cited in some contemporary researches. An Islamic 
city is a city that is formed on the basis of Islamic culture and Islamic rules. The dominant factor in the model 
of the Islamic city is the religion of Islam, and all aspects and indicators of the social and physical life of the city 
are organized and identified by it.. An Islamic city is a city built on the foundations, principles and courses of 
the Qur'an and hadiths. The principles that should be considered in the design of the urban landscape of wor-
ship places are related to the features of the Islamic city on the one hand and to architectural design on the oth-
er hand. Thirteen indicators of research have been identified on three general components, including divine 
truths, religious teachings, and the principles of urban planning and Islamic architecture. 

The research starts by recognizing the dimensions of Islamic culture in 2 categories of sources, including re-
ligious texts and specialized texts on Islamic architecture and urban planning. After deducing the indicators 
of the research, it deals with its various manifestations in the semantic and physical aspects of the historical 
buildings, and the contemporary viewpoint on the religious building construction. Since the main issue is in 
regards to the principles and teachings of Islamic culture- after thorough description of historical religious 
places- ancient texts, travelogues, and local histories are studied and the descriptions regarding the function-
al, physical, and spatial characteristics of religious uses have been analyzed in terms of their relationship with 
Islamic culture. 

Present research is practical in terms of purpose; since it is trying to address one of the concerns of architecture 
and urban landscape by using the literature review, that is, the issue of repayment to the meaning and spirit 
that governs the body and the architectural space, and in this way, acquiring the Islamic Iranian identity in 
the urban landscape. Also, content analysis method has been used in the research; using library resources 
and relying on the theory of the Islamic city and its principles and components, numerous categories were 
extracted and then categorized into 13 indicators from 3 main components. And finally, the analysis of these 
foundations has been done in historical descriptions and architectural examples.

The results of the research clarify how the Islamic culture is reflected in the facade and landscape of the en-
trance of the ancient religious buildings through rereading the historical descriptions of these buildings in 
comparison with three influential components in religious architecture, including attention to divine attri-
butes, general Islamic teachings, and the principles of urban planning and Islamic landscape. The entrance 
landscape of the historical religious buildings has many physical and functional features taken from the foun-
dations of Islamic culture, which are placed under the semantic indicators defining truths, principles and 
teachings; so that multiple functional capacities have been provided in facade and the entrance landscape of 
the buildings with the aim of maintaining social values, religious education, guidance and providing security 
and human dignity. On the other hand, the aspects of the appearance meaning and the visual landscape of 
the buildings convey unity, holiness, purity and divine truths, which have been emphasized many times in the 
historical descriptions of the body of the buildings. 

The results show that the entrance view of the historical buildings of worship has many physical and functional 
characteristics derived from the principles of Islamic culture in three sub-sections of meaning (unity, holiness, 
purity, respect for nature), function (guidance, providing security and peace of mind, preservation of social 
values, importance of endowment, respect for human beings) and body (strength and stability, painting and 
line, beauty and happiness) can be analyzed. Focusing on historical texts and comparison with religious 
concepts showed that European tourists mainly emphasized the objective/sensual aspects of the buildings, 
including geometrical decorations and plant motifs, lack of face painting, pleasuring and nature-oriented 
beauty, simplicity, grandeur, and the height of the building and the invisibility of the inner arena. While the 
historians of local history and Iranian tourists, with the foreknowledge of religious teachings, have focused on 
semantic aspects in addition to physical appearances, in other words, the description of physical/functional 
characteristics in order to show religious meanings and sacred concepts. In these descriptions, features such 
as the purity and sanctity of water, the sanctity of old trees, the ability to develop, the symbolic role of a func-
tion for the area and grandeur of the building, peace and psychological security, religious functions and the 
space for concentration and reflection have had a more obvious appearance. Both groups of texts show that 
each component of the landscape was formed with the aim of showing the dimensions of Islamic culture, and 
sometimes one component of the building served multiple purposes in this regard.
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